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WSTĘPSzczególną pozycję w nauce Soboru Watykańskiego II zajmują tezy o kolegialnej strukturze hierarchii w Kościele 1 Oznaczają one, że jeden Kościół powszechny rozbudowuje się ze wspólnoty wielu Kościołów lokalnych, oraz to, że jedność Kościoła z istoty swej obejmuje element wielości i pełni. Ta kolegialna struktura hierarchii w Kościele opiera się przede wszystkim na dwóch faktach historycznych: kolegialności Apostołów oraz kolegialnym charakterze urzędu w dawnym Kościele 2.

1 Constitutio dogmatica Lumen gentium de Ecclesia, cap. III. AAS 57 (1965) 21; 
Decretum Christus Dominus de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia. AAS 
58 (1966) 673—701.

2 Y. Congar: Introduction a la collegialité episcopale. Histoire et theologie. 
Paris 1965; J. Ramirez: De Episcopatu ut Sacramento deque Episcoporum Colle
gio. Salmanticae 1966; A. Huerga: Sacramentalidad y colegialidad del episco- 
pado. Angelicum 45 (1968) 328—344; J. Ratzinger: Duszpasterskie implikacje 
nauki o kolegialności biskupów. Concilium. Poznań—Warszawa 1968 s. 52—68; 
K. Rahner: Episkopat w nauce Vaticanum II. Tamże, s. 161—166; T. Jimenez- 
-Urresti: Ontologia wspólnoty i struktury kolegialne w Kościele. Tamże, 
s. 603—610; W. Onclin: Kolegialność biskupów i jej struktura. Tamże, s. 624—631; 
S. Nagy — A. Zuberbier: Dlaczego kolegializm? Znak 16 (1964) 1092—1113.

Idea kolegialności, która ożywiła się w Kościele dzięki Soborowi Watykańskiemu II, znalazła swe odbicie w posoborowym prawie kanonicznym, a mianowicie w nowych instytucjach prawa osobowego: synodzie biskupów, konferencjach biskupów oraz radach kapłańskich. Te właśnie instytucje — ukazujące w większym lub mniejszym stopniu realizację idei kolegialności na płaszczyźnie ogólnokościelnej, regionalno-krajowej i diecezjalnej — będą przedmiotem niniejszej pracy.
I. SYNOD BISKUPÓWW soborowej Konstytucji dogmatycznej Lumen gentium o Kościele, w odniesieniu do biskupów, między innymi czytamy: „Poszczególni biskupi, stojący na czele Kościołów partykularnych, sprawują swe rządy pasterskie, każdy nad powierzoną sobie częścią Ludu Bożego, nie nad innymi Kościołami ani nad całym Kościołem powszechnym. Jednak jako 



348 Ks. TADEUSZ PAWLUK (2)członkowie Kolegium Biskupiego i jako prawowici następcy Apostołów, poszczególni biskupi zobowiązani są na mocy ustanowienia i nakazu Chrystusowego do takiej troski o cały Kościół, która choć nie jest sprawowana przez akt jurysdykcji, przyczynia się jednak walnie do pożytku Kościoła powszechnego... Toteż poszczególni biskupi, o ile im na to pozwala wykonywanie własnego urzędu, obowiązani są współpracować wzajem ze sobą i z następcą Piotra, któremu w sposób szczególny powierzony został wzniosły urząd szerzenia imienia chrześcijańskiego” (art. 23)3.

3 AAS 57 (1965) 27. — Cytaty dokumentów soborowych w wersji polskiej według: 
Sobór Watykański II. Konstytucje. Dekrety. Deklaracje. Tekst łacińsko-polski. Po
znań 1968.

4 P. Kałwa: Synod biskupów jako organ pomocniczy Stolicy Apostolskiej. 
Ateneum Kapłańskie 69 (1966) 155—158; A. Petra ni: Synod biskupów — jego 
struktura i działalność. Zeszyty Naukowe KUL 9 (1966) nr 3, s. 53—61; tenże: Po
rządek odbywania synodu biskupów. Roczniki Teologiczno-Kanoniczne 15 (1968) 
z. 5, s. 85—97; S. Sołtyszewsk i: Synod biskupów. Prawo Kanoniczne 9 (1966) 
nr 3—4, s. 287—300; W. Rubin: Synod biskupów. Ateneum Kapłańskie 71 (1968) 
129—142, W. Wójcik: Organizacja i procedura Synodu Biskupów. Tamże, s. 142— 
158; C. Berutti: Adnotationes (do Motu proprio Apostolica sollicitudo). Monitor 
Ecclesiasticus 90 (1965) 531—549; A. Antón: Episcoporum Synodus: partes agens 
totius catholici episcopatus. Periodica de re morali, canonica, liturgica 57 (1968) 
495—527; W. Bertrams: De Synodi Episcoporum potestate cooperandi in exerci
tio potestatis primatialis. Tamże, s. 528—549.

5 W. Wójcik, jw. s. 142; G. Concetti: Bilancio e documenti dcl Sinodo del 
Vescovi. Milano 1968 s. 8.

Powyższe słowa Soboru Watykańskiego II prowadzą nas do zrozumienia faktu powstania instytucji synodu biskupów. Instytucja ta jest prostym następstwem obowiązku ogółu biskupów troszczenia się o dobro Kościoła powszechnego, czyli obowiązku wspólnego działania kolegium biskupiego wobec całego Kościoła 4.
1. GENEZA SYNODU BISKUPÓWMyśl powołania w Kościele instytucji doradczej o charakterze centralnym, która by służyła papieżowi pomocą w zarządzie Kościołem powszechnym, zrodziła się już przed Soborem Watykańskim II. Biskupi wielu krajów wysuwali różne koncepcje. Proponowano coś w rodzaju miniaturowego soboru, w skład którego mogliby wejść wybitniejsi przedstawiciele hierarchii, kapłanów i osób świeckich, a który zbierałby się co jakiś czas dla przedyskutowania ważniejszych problemów w życiu Kościoła. Wysuwano projekt powołania kolegium biskupów z całego świata, wybitnych znawców różnych dziedzin życia kościelnego, którzy mogliby wraz z papieżem i kardynałami Kurii Rzymskiej brać udział w ustawodawstwie kościelnym. Postulowano też, aby Główna Komisja Przygotowawcza została przekształcona w centralny organ doradczy 5.Wysuwane postulaty znalazły swój oddźwięk w pracach soborowych komisji przygotowawczych. Pierwszy schemat dekretu De Episcopis ac de 

dioecesium regimine przewidywał powoływanie biskupów, wyznaczonych przez konferencje biskupie, na członków kongregacji rzymskich, którzy by zbierali się okresowo dla wykonania prac o charakterze ogólnokościel- nym. Projekt ten jednak nie zadowolił Ojców Soboru. Wielu z nich domagało się pełniejszego rozwiązania kwestii, a mianowicie, ustanowienia nowej instytucji, nowego ciała doradczego. W wyniku dyskusji 



(3) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 349soborowej, wspartej oświadczeniem Papieża Pawła VI o udziale biskupów w pracy dla dobra całego Kościoła i ich odpowiedzialności za zarząd Kościołem powszechnym oraz przyjęciem tezy o kolegialności biskupów, druga redakcja schematu De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia zawierała zalecenie utworzenia Coetus seu consilium centrale dla wspomagania Ojca Sw. w rządach Kościołem powszechnym. Ostatecznie przy jęty na Soborze tekst stwierdza: „Biskupi wybrani z różnych okręgów świata, wedle sposobów i zasad ustalonych lub pozostających do ustalenia przez papieża, okazują Najwyższemu Pasterzowi Kościoła skuteczniejszą pomoc na Radzie, zwanej Synodem Biskupów. Synod ten, jako reprezentujący cały episkopat katolicki, jest równocześnie znakiem, że wszyscy biskupi zespoleni hierarchicznie uczestniczą w trosce o cały Kościół” 6Zapowiedziana w dekrecie soborowym instytucja synodu biskupów została powołana do życia przez Papieża Pawła VI w Motu proprio 
Apostolica sollicitudo z dnia .15 września 1965 r. 7. Dalsze rozwinięcie norm zawartych w tym dokumencie papieskim nastąpiło w Regulaminie Synodu Biskupów z dnia 8 grudnia 1966 r., wydanym przez Sekretariat Stanu. Regulamin ten w drugiej redakcji z dnia 24 czerwca 1969 r. został nieco poszerzony8.

6 Decretum Christus Dominus, n 5. AAS 58 (1966) 675. — W głosowaniu w dniu 
4 listopada 1964 r. na 1996 obecnych Ojców Soboru 1912 opowiedziało się za przyję
ciem punktów 5—7, 81 — przeciw, 3 głosy były nieważne.

7 AAS 57 (1965) 775—780. — Synod został powołany do życia słowami: ....Itaque
omnibus mature perpensis, pro Nostra existimatione atque observantia erga uni
versos catholicos Episcopos, atque ut iisdem copia detur manifestiore efficacioreque 
ratione participandi sollicitudinem Nostram erga Ecclesiam universam, motu proprio 
ac Nostra apostolica auctoritate erigimus ac constituimus hac in alma Urbe sta
bile Episcoporum consilium pro Ecclesia universa, Nostrae potestati directe atque 
immediate subiectum, quod nomine proprio SYNODUM EPISCOPORUM apellamus”.

8 Secretaria Status: Ordo Synodi Episcoporum celebrandae, 8 XII 1968. AAS 59 
(1967) 91—103; 61 (1969) 525—539. — Motu proprio Apostolica sollicitudo będzie cyto
wane za pomocą numerów określonych cyframi rzymskimi, Regulamin zaś za pomo
cą artykułów określonych cyframi arabskimi.

9 N. I.: „Synodus Episcoporum, qua Episcopi selecti e diversis orbis regionibus 
supremo Ecclesiae Pastori validiorem praestant adiutricem operam, ita constituitur, 
ut sit: a) institutum ecclesiasticum centrale; b) partes agens totius catholici Epis
copatus; c) natura sua perpetuum; d) quoad structuram, ad tempus atque ex 
occasione munere suo perfungens”.

2. STRUKTURA PRAWNA SYNODU BISKUPÓWW myśl założeń, zawartych w Motu proprio Apostolica sollicitudo, synod biskupów jest centralną instytucją kościelną, reprezentującą biskupów całego świata, z natury swej stałą, natomiast co do struktury swej przejściową, to jest wypełniającą swoje zadania okazyjnie, w zależności od potrzeb 9.Zadaniem synodu biskupów, wypływającym z jego natury, jest infor-. mowanie papieża i służenie mu radą (munus edocendi et consilia dandi). Synod, odpowiednio upoważniony przez papieża, może też podejmować decyzje, które jednak podlegają zatwierdzeniu papieskiemu.Do celów ogólnych synodu (fines generales Synodi) należy przede wszystkim podtrzymywanie ścisłej więzi i żywej współpracy między papieżem a biskupami całego świata. Wymaga bowiem tego jedność 



350 Ks. TADEUSZ PAWLUK (4)Kościoła. Celem synodu jest również troska o bezpośrednią i rzetelną informację na temat problemów i sytuacji Kościoła, dotyczących zarówno jego życia wewnętrznego, jak i działalności w świecie dzisiejszym. Zaradzanie bowiem potrzebom duszpasterskim wtedy tylko może być w pełni skuteczne, jeżeli jest oparte na znajomości problemów nurtujących Kościoły lokalne i prawdziwej w nich sytuacji. Urzędowe sprawozdania, wysyłane dotychczas przez biskupów w różnej formie do Stolicy Apostolskiej, nie są w stanie zastąpić bezpośredniej informacji i wzajemnej wymiany doświadczeń. Wreszcie celem synodu jest dążenie do ujednolicenia poglądów, zwłaszcza co do istotnych punktów nauki Kościoła i co do sposobu postępowania w życiu Kościoła. Realizacja tego celu jest konieczna z uwagi na mogące powstać różnice przy wyjaśnianiu zdefiniowanych prawd wiary i moralności, a to na skutek różnego poziomu kulturalnego narodów, odmiennych prądów umysłowych, zwyczajów itp.Motu proprio Apostolica sollicitudo zakreśla synodowi biskupów również cele specjalne i najbliższe (fines speciales atque proximi). Są nimi: wzajemne przekazywanie pożytecznych wiadomości oraz udzielanie rad w sprawach, dla których synod w poszczególnych przypadkach zostanie zwołany (II).A więc w programie działalności synodu biskupów przeważają względy praktyczne nad doktrynalnymi. Cele synodu wskazują przede wszystkim na użyteczność praktyczną tej nowej instytucji; zakładają wykorzystanie doświadczeń Kościołów partykularnych przy zarządzie Kościołem powszechnym.Synod biskupów podlega wprost i bezpośrednio władzy papieża, do którego wyłącznie należy: 1) zwołanie synodu, o ile uzna to za stosowne, oraz wyznaczenie miejsca posiedzeń; 2) zatwierdzenie wyboru członków; 3) określenie spraw, które mają wejść pod obrady, przynajmniej — o ile to będzie możliwe — na sześć miesięcy przed otwarciem synodu; 4) zlecenie, aby tematy obrad zostały przesłane zainteresowanym; 5) ustalenie porządku obrad; 6) przewodniczenie podczas obrad synodu osobiście lub przez delegatów; 7) przeniesienie, zawieszenie, bądź rozwiązanie synodu, oraz rozważenie zgłoszonych wyniosków (III; art. 1).Synod biskupów może zbierać się na posiedzenia zwyczajne, nadzwyczajne i specjalne. Posiedzenie zwyczajne (coetus generalis) ma miejsce, jeżeli natura i powaga spraw do załatwienia wymagają zasięgnięcia opinii biskupów całego świata katolickiego i skorzystania z ich wiedzy i roztropności. Posiedzenie nadzwyczajne (coetus extraordinarius) jest zwoływane, jeżeli sprawy dotyczące całego Kościoła domagają się szybkiego załatwienia. Wreszcie posiedzenie specjalne (coetus specialis) może być zwołane, jeżeli sprawy większej wagi dotyczą dobra nie całego Kościoła, lecz jednego lub kilku jego regionów (IV; art. 4).W obradach posiedzenia zwyczajnego synodu biskupów biorą udział: 1) patriarchowie 10, arcybiskupi więksi1 11, oraz istniejący poza patriarcha
10 W Kościele katolickim jest sześciu patriarchów wschodnich: syryjski, melchic- 

ki, maronicki, koptyjski, chaldejski i ormiański.
11 Arcybiskup większy (archiepiscopus maior) ma zwierzchność nad kilkoma pro

wincjami, położonymi poza patriarchatem. Tytuł ten, ustanowiony w Kościele 
wschodnim przez Piusa XII, odpowiada więc tytułowi prymasa w Kościele łaciń
skim.



(5) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 351tami metropolici Kościołów katolickich obrządku wschodniego; 2) biskupi wybrani zgodnie z przepisami prawa przez krajowe konferencje biskupów; 3) biskupi wybrani przez międzynarodowe konferencje biskupów, ustanowione dla tych krajów, które nie mają własnych konferencji; 4) zakonnicy, w liczbie dziesięciu, reprezentujący zakony kleryckie, wybrani przez Unię Rzymską Przełożonych Generalnych. Ponadto w posiedzeniach tych biorą udział z urzędu kardynałowie stojący na czele poszczególnych dykasterii Kurii Rzymskiej (V; art. 5 § 1) 12.W posiedzeniach nadzwyczajnych synodu biskupów biorą udział: 1) patriarchowie, arcybiskupi więksi, oraz metropolici poza patriarchatami Kościołów katolickich obrządku wschodniego; 2) przewodniczący narodowych konferencji biskupich; 3) przewodniczący międzynarodowych konferencji biskupich, ustanowionych dla tych krajów, które nie mają własnych konferencji; 4) trzej zakonnicy reprezentujący zakony kleryckie, wybrani przez Unię Przełożonych Generalnych. W posiedzeniach tych uczestniczą również kardynałowie stojący na czele poszczególnych dykasterii Kurii Rzymskiej (VI; art. 5 § 2).Uczestnikami synodu biskupów, zwołanego na posiedzenie specjalne, są: patriarchowie, arcybiskupi więksi, metropolici katolickich Kościołów obrządku wschodniego istniejący poza patriarchatami, przedstawiciele konferencji biskupów jednego lub kilku krajów, wybrani według ogólnych norm, oraz dwaj przedstawiciele instytutów zakonnych, wybrani przez Unię Rzymską Przełożonych Generalnych (art. 5 § 3 n. 1; art. 6 § 2 n. 4)13. Wszyscy ci jednak muszą należeć do regionów, w sprawach których synod został zwołany. Jedynie zakonnicy nie muszą pochodzić z tych regionów, a wystarczy, że znają biegle czy to materię rozpatrywanych spraw, czy też kraje, dla których synod zwołano. Ponadto w posiedzeniach specjalnych synodu uczestniczą kardynałowie stojący na czele tych dykasterii Kurii Rzymskiej, które mają związek z rozpatrywanymi sprawami (VII; art. 5 § 3).Oprócz członków z wyboru i urzędu, przewidziani są w poszczególnych posiedzeniach członkowie z nominacji papieskiej. Liczba ich jednak nie może przekroczyć 15% ogólnej liczby członków wybieranych i wchodzących w skład z urzędu. Mogą oni rekrutować się spośród biskupów, zakonników lub duchownych, specjalistów w różnych dziedzinach (X; art. 5 § 4).Liczba biskupów reprezentujących na synodzie krajowe lub międzynarodowe konferencje biskupie uzależniona jest od liczebności tychże konferencji. I tak: a) jeżeli konferencja biskupów liczy nie więcej niż 25 członków, reprezentuje ją na synodzie jeden biskup; b) jeżeli liczy nie więcej niż 50 członków, reprezentują ją dwaj biskupi; c) jeżeli liczy nie więcej niż 100 członków, reprezentują ją trzej biskupi14; d) jeżeli liczy ponad 100 członków, reprezentują ją czterej biskupi (VIII; art. 6 § 1 n. 3—4).
12 Dykasterie rzymskie, przy pomocy których papież zwykł załatwiać sprawy 

Kościoła powszechnego, to kongregacje, trybunały, urzędy i sekretariaty. Mówi 
o nich Konstytucja apostolska Regimini Ecclesiae Universae o Kurii Rzymskiej 
z dnia 15 sierpnia 1967 r.

13 W Motu proprio Apostolica sollicitudo (n. VII) przewidziana była większa 
liczba zakonników.

14 Norma ta dotyczy polskiej konferencji biskupów.



352 Ks. TADEUSZ PAWLUK (6)Przy wyborze reprezentantów zarówno konferencji biskupów jak i instytutów zakonnych należy brać pod uwagę nie tylko ich ogólną wiedzę i roztropność, ale także teoretyczną i praktyczną znajomość tych zagadnień, które mają być omawiane na synodzie (IX; art. 6 § 1 n. 5, § 2 n. 2).Biskupów, przedstawicieli krajowej lub międzynarodowej konferencji biskupiej, wybiera się w drodze tajnego głosowania na posiedzeniu plenarnym danej konferencji (art. 6 § 1 n. 1). Wybory zarówno biskupów jak i zakonników, muszą być dokonane po myśli kan. 101 § 1 n. 1 i jeżeli trzeba wybrać kilku delegatów, muszą dotyczyć każdego kandydata z osobna, tak iż następny może być wybrany dopiero po wyborze poprzedniego (art. 6 § 1 n. 2, § 2 n. 1)15. Przewodniczący konferencji biskupich powinni nazwiska wybranych przedstawicieli na synod zakomunikować sekretarzowi generalnemu za pośrednictwem legata papieskiego w swoim kraju — najpóźniej na dwa miesiące przed rozpoczęciem synodu (art. (i § 1 n. 6). Nazwiska wybranych zakonników przekazuje sekretarzowi generalnemu przewodniczący Unii Rzymskiej Przełożonych Generalnych art. 6 § 2 n. 3). Nazwisk wybranych na synod biskupów i zakonników nie można podawać do publicznej wiadomości, dopóki ich wyboru nie zatwierdzi papież (art. 6 § 3). Niezależnie od tego wybrani członkowie obowiązani są na początku każdej sesji synodu przedłożyć papieżowi za pośrednictwem sekretarza generalnego, autentyczny dokument swojego wyboru, podpisany przez przewodniczącego i sekretarza danej konferencji, a gdy chodzi o zakonników, przez przewodniczącego i sekretarza Unii Rzymskiej Przełożonych Generalnych (art. 7).

15 Kan. 101 § 1 n. 1: „Nisi aliud expresse iure communi aut particulari statutum 
fuerit, id vim iuris habet, quod, demptis sufragiis nullis, placuerit parti absolute 
maiori eorum qui suffragium ferunt, aut, post duo inefficacia scrutinia, parti re
lative maiori in tertio scrutinio; quod si suffragia aequalia fuerint, post tertium 
scrutinium praeses suo voto paritatem dirimat aut, si agatur de electionibus et 
praeses suo voto paritatem dirimere nolit, electus habeatur senior ordine vel prima 
professione vel aetate”.

Skład osobowy danego synodu biskupów, jak również urzędy i zadania wygasają z chwilą zamknięcia obrad (XI).Na posiedzeniu synodu biskupów w imieniu i powagą papieża przewodniczy delegat (praeses delegatus). Delegata przewodniczącego mianuje papież. Obejmuje on swój urząd z chwilą odczytania przez sekretarza generalnego dokumentu nominacyjnego w czasie otwarcia posiedzenia synodu, (art. 32). Urząd jego natomiast ustaje po zakończeniu sesji, dla której został powołany. Gdyby papież zamianował kilku przewodniczących, wtedy spełniają oni swój urząd kolejno, w porządku ustalonym przez samego papieża (art. 2). Do obowiązków delegata przewodniczącego należy: 1) kierowanie pracami synodu zgodnie z uprawnieniami przyznanymi mu w piśmie delegacyjnym, stosownie do ustalonego porządku załatwiania spraw i przy zachowaniu norm postępowania przepisanych w regulaminie synodu; 2) zlecanie niektórym członkom, o ile będą tego wymagały okoliczności, specjalnych zadań w celu usprawnienia prac sesji; 3) podpisywanie akt sesji; gdyby przewodniczących było kilku, wszyscy oni podpisują końcowe akta posiedzenia (art. 3).Jeżeli rozpatrywane na synodzie zagadnienie będzie wymagało głębszego naświetlenia, przewodniczący delegat, za zgodą papieża, może 



(7) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 353powołać specjalne komisje studiów (commissiones studiorum), złożone z członków synodu. Do komisji tych będzie należało jedynie przestudiowanie zagadnienia w celu lepszego sformułowania, bądź rozwiązania przedłożonej trudności (art. 8 § 1). Jeżeli papież inaczej nie postanowi, poszczególne komisje składają się z dwunastu członków, biegłych w danej materii; ośmiu z nich zostaje wybranych na posiedzeniu, pozostałych czterech mianuje papież (art. 8 § 2). Wyboru członków komisji dokonuje się po myśli kan. 101 § 1 n. 1. Jednego spośród członków papież wybiera na przewodniczącego. Członkiem komisji może zostać każdy z ojców synodu, z wyłączeniem jednak przewodniczącego delegata, sekretarza generalnego i relatora w odniesieniu do tej sprawy, dla której została powołana komisja. Sekretarza komisji członkowie komisji wybierają spośród siebie. Ponadto komisje studiów posiadają sekretarza specjalnego, który służy pomocą w czasie dyskusji nad sprawą, dla której została ustanowiona komisja (art. 9).Na początku każdego posiedzenia synodalnego papież ustanawia komisję skarg (commissio querelarum), złożoną z trzech członków synodu. Zadaniem tej komisji jest dokładne badanie zgłoszonych skarg oraz informowanie o nich papieża (art. 10).Synod biskupów posiada stałego sekretarza generalnego (secretarium 
perpetuum seu generalem), którego mianuje papież (XII). Pełni on swój urząd aż do odwołania papieskiego (art. 11). Sekretarz generalny wykonuje wszelkie nakazy lub zlecenia papieża oraz powiadamia go o wszystkim, co dotyczy synodu biskupów; uczestniczy w posiedzeniu synodu, kieruje sekretariatem generalnym i podpisuje jego akta; przesyła z polecenia papieża pisma zwołujące synod wraz z porządkiem obrad oraz dokumenty, instrukcje i informacje dotyczące danej sesji; powiadamia zainteresowanych o nazwiskach członków synodu mianowanych przez papieża oraz o nominacji sekretarza specjalnego; przygotowuje porządek obrad każdego posiedzenia, sporządza wykaz spraw przewidzianych ,do omówienia na nim oraz listę członków i przedkłada to wszystko papieżowi do zatwierdzenia; przesyła protokół każdego posiedzenia synodu kardynałom stojącym na czele dykasterii Kurii Rzymskiej, patriarchom, arcybiskupom większym, metropolitom poza patriarchatami Kościołów katolickich obrządku wschodniego, przewodniczącym konferencji biskupów oraz przewodniczącemu Unii Rzymskiej Przełożonych Generalnych; wykonuje to, co mu zleci synod biskupów; wreszcie zbiera, porządkuje i przechowuje akta i dokumenty (art. 12).Sekretarz generalny do swej pomocy może posiadać odpowiednią liczbę pomocników (adiutores secretarii). Pomocników tych mianuje, za aprobatą papieża, sekretarz generalny; jemu też oni podlegają. Wybierani są spośród duchownych godnych i odpowiednich, odznaczających się wiedzą i roztropnością. W razie potrzeby sekretarz generalny może też powołać, za aprobatą papieża, biegłych w sprawach technicznych (art. 13).Poszczególne posiedzenia synodu mogą posiadać swego sekretarza specjalnego (secretarium specialem). Mianuje go papież. Winien on być obeznany ze sprawą, która jest przedmiotem obrad. Jeżeli omawiane tematy są różne, dla każdego tematu mianuje się odrębnego sekretarza specjalnego. W razie potrzeby papież może mianować pomocników sekretarza specjalnego. Urząd sekretarza specjalnego wygasa z chwilą zakończenia
23. Studia Warmińskie 



354 Ks. TADEUSZ PAWLUK (8)posiedzenia (art. 14). Sekretarz specjalny służy pomocą delegatowi przewodniczącemu, samej sesji i sekretarzowi generalnemu w przygotowaniu dokumentów i sprawozdań; udziela wyjaśnień i informacji tym, którzy o to poproszą; wreszcie pomaga przy spisywaniu akt (art. 15 § 1). Podczas dyskusji nad tematem każdy z ojców synodu może, za zgodą przewodniczącego i w sposób przez niego określony, prosić zarówno relatora jak i sekretarza specjalnego o wyjaśnienia i informacje (art. 15 § 2).Do rozpowszechniania wiadomości na temat posiedzeń i prac Synodu upoważniony jest specjalny zespół, składający się z sekretarza generalnego, przewodniczącego Papieskiej Komisji Społecznych Środków Przekazywania Myśli, dwóch ojców synodalnych wyznaczonych przez przewodniczącego delegata, oraz z sekretarza specjalnego. Sekretarzem tego zespołu jest dyrektor Papieskiego Biura Informacji (Direttore della Sala 
Stampa della Santa Sede). Zespół ten określa zakres wiadomości mających być opublikowanych oraz sposób ich publikacji. Ponadto ojcowie synodalni wyznaczeni przez przewodniczącego delegata odbywają raz po raz konferencje prasowe na temat dyskutowanych spraw (art. 16).

3. REGULAMIN WEWNĘTRZNY SYNODU BISKUPÓW,Regulamin wewnętrzny synodu biskupów zawarty został najpierw w Ordo Synodi Episcoporum celebrandae z dnia 8 grudnia 1966 r., wydanym przez Sekretariat Stanu. Został on następnie nieco zmieniony w wyniku prac specjalnej Komisji Papieskiej. W drugiej wersji opublikowany został dnia 24 czerwca 1969 r. przez Consilium pro publicis Ecclesiae 
negotiis pod nazwą: Ordo Synodi Episcoporum celebrandae recognitus 
et auctus * 16. Omawia on szczegółowo kwestie proceduralne.

16 AAS 59 (1967) 91—103; 61 (1969) 525—539.
17 Nazwa pochodzi od Piusa IX, który strój ten przepisał prałatom, biskupom

i kardynałom do korzystania poza funkcjami liturgicznymi. Dla prałatów i bisku
pów strojem tym jest sutanna koloru czarnego, ewentualnie koloru habitu biskupa 
zakonnika, z wyszyciem i guzikami fioletowymi oraz fioletowym pasem. Strój zaś 
kardynałów obejmuje czarną sutannę z wyszyciem, guzikami i pasem koloru czer
wonego. — S. C Caerem., 7 I 1851. Zob. Secretaria Status: Instructio circa vestes, 
titulos et insignia generis Cardinalium- Episcoporum et Praelatorum ordine mino
rum, 31 III 1969. AAS 61 (1969) 334—340.

Decyzja o zwołaniu synodu biskupów należy do papieża. Papież zwołuje go w odpowiednim czasie i w odpowiedni sposób (art. 17 § 1).Zapowiedzenie dnia i godziny najbliższego zebrania synodalnego oraz porządku dziennego należy do obowiązków przewodniczącego (art. 17 § 2). Jednakże powiadamianie poszczególnych członków synodu z osobna ma miejsce tylko wtedy, gdy przewodniczący uważa to za konieczne (art. 17 § 3). W przypadku śmierci papieża po zwołaniu synodu lub w czasie jego trwania, następuje zawieszenie obrad; o kontynuowaniu obrad, ewentualnie o nowym zwołaniu synodu, decyduje nowy papież (art. 17 § 4).Gdy chodzi o ubiór uczestników zebrania, to obowiązuje tak zwany 
habitus pianus 17, bez szaty zwierzchniej (sine lucerna). Ci, którym strój, ten nie przysługuje, przywdziewają strój właściwy dla ich wystąpień publicznych (art. 18).Przy ustalaniu precedencji należy kierować się przepisem kan. 106 nr 3 



(9) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 355Kodeksu Prawa Kanonicznego 18, oraz kan. 37 n. 3 wschodniego prawa osobowego 19. Gdyby przypadkiem któryś z uczestników zajął miejsce, zabrał glos lub dokonał innej czynności poza ustalonym porządkiem, nie nabywa przez to żadnego prawa, ani też nie przekreśla cudzego (art. 19).

18 Kan. 106 n. 3: „Qui ad gradum potiorem pertinent, praecedunt eis qui sunt 
inferioris gradus; inter eiusdem gradus personas sed non eiusdem ordinis, qui 
altiorem ordinem tenet, praecedit eis qui in inferiore sunt positi; si denique ad 
eundem gradum pertineant eundemque ordinem habeant, praecedit qui prius est 
promotus ad gradum; si eodem tempore promoti sint, senior ordinatione, nisi iunior 
ordinatus fuerit a Romano Pontifice; et si eodem tempore ordinem receperint, 
senior aetate”.

19 Motu proprio Cleri sanctitati, 2 VI 1957. AAS 49 (1957) 447.

Wszyscy uczestnicy synodu zobowiązani są do zachowania tajemnicy co do czynności przygotowawczych i przebiegu samego posiedzenia, a szczególnie co do poszczególnych wypowiedzi, głosów i wniosków, chyba że chodziłoby o rozpowszechnianie wiadomości po myśli art. 16 (art. 20).Na zebraniach synodu oraz przy sporządzaniu akt należy używać języka łacińskiego (art. 21).Wszystkie akta i dokumenty zbiera i rozdaje sekretarz generalny. Wykaz tematów, które mają być omawiane na posiedzeniu synodu, powinien być rozesłany w miarę możności na sześć miesięcy przed rozpoczęciem posiedzenia, aby umożliwić wcześniejsze zbadanie opinii na konferencjach biskupów (art. 22).Sprawy, określone przez papieża przy zwołaniu synodu, które mają wejść pod obrady, powinny być zawczasu starannie rozważone przez każdą konferencję biskupów lub przez zebranie biskupów obrządku wschodniego. Każdy episkopat wyraża swoją wspólną opinię na temat najbardziej właściwego, jego zdaniem, rozstrzygnięcia danych spraw. Opinię tę poszczególni przedstawiciele wysłani na synod wyrażają na posiedzeniu (art. 23).Po wyrażeniu przez członków synodu opinii, przystępuje się — jeżeli tak postanowi papież — do głosowania (art. 24). Głosowanie na synodzie, jeżeli chodzi o przyjęcie schematu w całości lub w części, odbywa się za pomocą jednej z formuł: placet, non placet, placet iuxta modum („zgadzam się”, „nie zgadzam się”, „zgadzam się z zastrzeżeniem”); natomiast przy głosowaniu nad poprawkami i w innych głosowaniach używa się formuł: placet, non placet (art. 25 § 1). Kto głosował przy użyciu formuły: placet iuxta modum, powinien proponowaną poprawkę jasno i rzeczowo wyrazić na piśmie (art. 25 § 2). Głosowanie odbywa się za pomocą odpowiednich kartek. Przewodniczący jednak może nakazać inny sposób głosowania, np. przez powstanie lub siedzenie, przez podniesienie ręki lub opuszczenie (art. 25 § 3).Gdy chodzi o przyjęcie jakiejś sprawy, wymagana jest większość dwóch trzecich głosów członków, którzy biorą udział w głosowaniu; jeżeli natomiast chodzi o odrzucenie — wymagana jest bezwzględna większość tychże głosów (art. 26 § 1). Przepis powyższy należy zachować zarówno, gdy chodzi o udzielenie rady papieżowi, jak i wtedy, gdy, za pozwoleniem papieża, należy rozstrzygnąć jakąś sprawę (art. 26 § 2). Gdyby 



Ks. TADEUSZ PAWLUK (10)356zdarzyła się kwestia sporna co do sposobu postępowania, rozstrzyga się ją bezwzględną większością głosów członków, którzy biorą udział w głosowaniu (art. 26 § 3).Jeżeli któryś z członków synodu nie może wziąć udziału w zebraniu, powinien za pośrednictwem sekretarza generalnego przedstawić przewodniczącemu powód swojej nieobecności (art. 27).Wszyscy, którzy są obowiązani do udziału w synodzie, albo z jakiegokolwiek innego tytułu świadczą mu prawnie swoje usługi, przez czas trwania sesji i dopóki są na niej obecni albo jej służą, są zwolnieni od obowiązku rezydencji i mogą pobierać ze swoich beneficjów wszelkie dochody oraz dystrybucje codzienne, z wyjątkiem tak zwanych inter 
praesentes (art. 28).Posiedzenie synodu biskupów inauguruje się odprawieniem Mszy św. i uroczystym odśpiewaniem hymnu Veni Creator Spiritus. Zakończenie natomiast dokonuje się odprawieniem Mszy św. i uroczystym odśpiewaniem hymnu Te Deum (art. 29).Relację, za pomocą której zaplanowana sprawa ma być zreferowana na synodzie, przygotowuje biskup wyznaczony przez papieża podczas zwołania posiedzenia. Relatorowi powinien służyć pomocą sekretarz specjalny (art. 30).Tekst relacji, który ma być odczytany na synodzie, powinien być przesłany sekretarzowi generalnemu przynajmniej na trzydzieści dni przed otwarciem posiedzenia. Sekretarz generalny z kolei powinien zatroszczyć się o sporządzenie odpisów tej relacji dla członków synodu (art. 31).'Po rozpoczęciu synodu sekretarz generalny odczytuje dokument papieski zawierający nominację delegowanego przewodniczącego. Z tą chwilą przewodniczący obejmuje swój urząd (art. 32).Na posiedzeniach synodu przewodniczący podaje do wiadomości temat dyskusji i zaprasza relatora do zabrania głosu. Relator w skrócie przedstawia wcześniej przygotowaną i rozdaną ojcom synodu relację, korzystając w razie potrzeby z pomocy sekretarza specjalnego (art. 33). Następnie odbywa się dyskusja nad zreferowanym zagadnieniem.Przewodniczący, jeżeli uzna to za stosowne, może zarządzić dyskusję w zespołach mniejszych (in coetibus minoribus), zorganizowanych według przynależności językowej. Zespoły te posiadają własnego kierownika, wybranego przez ojców synodalnych. Ojcowie zgrupowani w zespołach mniejszych wybierają też spośród siebie referentów, których zadaniem będzie zdanie sprawozdania na kongregacji generalnej z przebiegu obrad w danym zespole (art. 34).Przewodniczący , trzymając się wykazu sporządzonego przez sekretarza generalnego, zaprasza kolejno do zabrania głosu uczestników, którzy w przeddzień zgłosili się do udziału w dyskusji. Najpierw przemawiają, zgodnie z zasadami precedencji (art. 19), ci, którzy występują w imieniu konferencji biskupich, następnie inni, z zachowaniem tego samego porządku. Przemawiający w imieniu konferencji biskupich trzymają się udzielonych im pełnomocnictw. Na ten sam temat w imieniu konferencji może przemawiać tylko jeden przedstawiciel (art. 35 § 1). Ojcowie zabierając głos w dyskusji nic powinni powtarzać tego, co inni już powiedzieli, lecz tylko w kilku słowach nawiązać do ich wypowiedzi. Przewodniczący dole- 



(11) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 357gat może osobiście lub za pośrednictwem wyznaczonego ojca zgromadzić mówców w osobnych zespołach w celu uzgodnienia opinii wspólnej, z poszanowaniem jednak wolności każdego (art. 35 § 2). Wszyscy, którzy zgłosili swój udział w dyskusji, chociażby nie przemawiali, składają swoje uwagi na piśmie w sekretariacie generalnym synodu. Przemawiający nie powinni zajmować większego czasu niż ten, jaki im wyznaczył przewodniczący (art. 35 § 3).Jeżeli któryś z uczestników zechce wypowiedzieć się na temat wysłuchanych uwag, może prosić przewodniczącego o udzielenie głosu (art. 36 § 1). Przewodniczący udzielając zezwolenia na zabranie głosu, określa dzień, w którym winno to mieć miejsce (art. 36 § 2). W oznaczonym dniu przewodniczący według listy sporządzonej przez sekretarza generalnego wywołuje ojców, którzy prosili o pozwolenie zabrania głosu (art. 36 § 3). Mówcy, o ile przewodniczący nie określił czasu ich odpowiedzi, odpowiadają w możliwie najkrótszym przemówieniu (art. 36 § 4). Mówcy mogą zabierać głos w imieniu wielu członków; jeżeli to czynią, muszą wymienić tych, w których imieniu przemawiają (art. 36 § 5). Wygłoszone wypowiedzi należy w formie pisemnej przekazać sekretarzowi generalnemu art. 36 § 6).Jeżeli w wyniku dyskusji okaże się, że dany temat wymaga głębszego opracowania, delegowany przewodniczący może za zgodą papieża i w sposób przez niego określony ustanowić specjalną komisję do zajęcia się tą sprawą (art. 37 § 1). W międzyczasie przechodzi się do rozpatrywania następnego tematu (art. 37 § 2). Wnioski opracowane przez komisję studiów relacjonuje członkom referent wyznaczony przez tę komisję. Przewodniczący może pozwolić na bardzo krótką dyskusję nad przedstawionymi wnioskami, jeżeli uczestnicy tego zażądają. Dyskusja taka dokonuje się po myśli art. 35 (art. 37 § 3).Po skończonej dyskusji poszczególni członkowie wyrażają opinię po myśli art. 23 § 2, to jest opinię swoich episkopatów; opinię tę następnie przekazują na piśmie sekretarzowi generalnemu (art. 38 § 1). Jeżeli papież życzy sobie, aby odbyło się głosowanie, wtedy odbywa się ono po myśli artykułów 24—26 (art. 38 § 2).Zgłoszone poprawki sekretarz specjalny zbiera i porządkuje, a następnie wspólnie z sekretarzem generalnym troszczy się o ich wydrukowanie. W oznaczonym czasie, po zreferowaniu sprawy, uczestnicy synodu przystępują do głosowania nad każdą poprawką z osobna. Glosowanie odbywa się przy użyciu formuły: Placet, non placet. Poprawki, które uzyskały większość głosów, należy uznać za przyjęte przez ojców (art. 39).Z dokonanych prac sekretarz generalny przy pomocy sekretarza specjalnego sporządza sprawozdanie. W sprawozdaniu tym opisuje podjęte prace nad tematem lub tematami przedyskutowanymi oraz przedstawia wnioski opracowane przez uczestników synodu (art. 40). Sprawozdanie zostaje wręczone papieżowi przez delegowanego przewodniczącego i sekretarza generalnego (art. 41)20.
20 Pierwszy Synod Biskupów odbył się w Watykanie w dniach od 29 września 

do 29 października 1967 r. Synod ten za przedmiot swych obrad miał pięć zasad
niczych kwestii: prawo kanoniczne, problemy doktrynalne, seminaria duchowne, 
małżeństwa mieszane i zagadnienia liturgiczne. — F. Romita: I Synodus Epis-
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II. KONFERENCJE BISKUPÓWInstytucją, która w posoborowym prawie kanonicznym nabrała nowej treści, w konsekwencji czego podniosła wysoko swój autorytet prawny, jest konferencja biskupów 1 Pojęcie kolegialnej troski duszpasterskiej biskupów istniało w Kościele od czasów starożytnych. Z pojęcia tego zrodziła się i koncepcja konferencji biskupów. Kodeks Prawa Kanonicznego włączył je do struktury Kościoła, jednakże nadał im dość ograniczony statut prawny. Dowartościowanie konferencji biskupów nastąpiło na Soborze Watykańskim II.
1. GENEZA INSTYTUCJI KONFERENCJI BISKUPÓWGenezy instytucji konferencji biskupów należy doszukiwać się w synodach prowincjonalnych, ewentualnie plenarnych, zwoływanych dla wspólnej narady biskupów nad religijnymi potrzebami danego okręgu kościelnego. Już w pierwszych wiekach chrześcijaństwa biskupi zwykli byli gromadzić się wspólnie dla pomnożenia dobra zarówno wspólnego, jak i właściwego Kościołom poszczególnym 2.Synody prowincjonalne gromadzące biskupów jednej prowincji polecił odbywać Sobór Nicejski w r. 325 — dwa razy do roku 3. Od Soboru Konstantynopolskiego III w r. 680 weszła w życie praktyka odbywania synodów prowincjonalnych raz na rok 4. Praktykę tę potwierdził jeszcze Sobór Laterański IV w roku 1215 5. Od czasu natomiast Soboru Trydenckiego, synody prowincjonalne powinny były odbywać się raz na trzy lata 6 Kodeks Prawa Kanonicznego praktykę tę znacznie złagodził, 

coporum. Monitor Ecclesiasticus 93 (1968) 403—422; W. Rubin, jw. s. 136—142; 
V/. Wójcik, jw. s. 149—158. Ponadto w Ateneum Kapłańskim, zesz. 3—4 za rok 
1968, oraz w miesięczniku Zycie i Myśl, nr 2 za rok 1968, znajdujemy wiele artyku
łów na temat szczegółowych kwestii nad którymi obradowano na Synodzie. — Drugi 
Synod Biskupów, zwołany na posiedzenie nadzwyczajne, odbył się w dniach od 11 
do 27 października 1969 r. Przedmiotem obrad był głównie problem wzajemnej 
współpracy między Stolicą Apostolską a konferencjami biskupimi oraz między kon
ferencjami poszczególnych narodów. Na zakończenie Synodu papież Paweł VI 
oświadczył , iż: 1) podziela opinię ojców synodalnych o potrzebie regularnego zwo
ływania synodu — w zasadzie co dwa lata; 2) uznaje potrzebę utworzenia stałego 
Sekretariatu Synodu Biskupów; 3) zgadza się, aby biskupi za pośrednictwem swoich 
reprezentantów mieli możność przedstawiania tematów, które ich zdaniem powinny 
być rozpatrzone przez synod.

1 Μ. Bonet: Konferencje episkopatu. Concilium, jw. s. 619—624; S. Sołty- 
szewski: Konferencje biskupów. Prawo Kanoniczne 10 (1967) nr 3—4, s. 29—43; 
T. Szwagrzyk: Konferencje biskupów w świetle Vaticanum II. Ateneum Ka
płańskie 69 (1966) 158—161: C. Leitmeier: Bischofskonferenzen, österreichisches 
Archiv für Kirchenrecht 17 (1966) 64—-79, 165—167; J. Gampl: Zur Diskussion um 
Status und Gewalt der Bischofskonferenz. Tamże, s. 388—412; P. Leis ching: Die 
Bischofskonferenzen. Wien—München 1963: tenże: Der Rechtscharakter der Bischofs
konferenz. österreichisches Archiv für Kirchenrecht 16 (1965) 162—182: tenże: Bis
chofskonferenzen. Tamże, 17 (1966) 80—84; M. Costalunga: De Episcoporum 
Conferentiis. Periodica de re morali, canonica, liturgica 57 (1968) 217—280 (na str. 
277—280 typowy wzór statutów konferencji biskupów).

2 Por. Decretum Christus Dominus, art. 36. AAS 58 (1966) 692.
3 C. 3, D. XVIII.
4 C. 7. D. XVIII.
5 C. 25, X, V, 1.
6 Sess. 24, c. 2 de ref.



(13) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 359gdyż polecił, aby synody prowincjonalne odbywały się przynajmniej raz na dwadzieścia lat7. To złagodzenie dyscypliny dotyczącej częstotliwości odbywania synodów prowincjonalnych wynikło również stąd, że uprawnienia ich w pewnej mierze zaczęły przejmować formujące się w różnych krajach konferencje biskupów.

7 Kan. 283: „In singulis provinciis ecclesiasticis celebretur provinciale Concilium 
vicesimo saltem quoque anno”.

8 Kan. 292 §1: „Nisi aliter pro peculiaribus locis a Sede Apostolica provisum 
fuerit, Metropolita, eoque deficiente, antiquior e Suffraganeis ad normam can. 284, 
curet ut Ordinarii locorum, saltem quinto quoque anno, stato tempore apud Me
tropolitani aliumve Episcopum comprovincialem conveniant, ut, collatis consiliis, 
videant quaenam in dioecesibus agenda sint ut bonum religionis promoveatur, eaque 
praeparent de quibus in futuro Concilio provinciali erit agendum”.

9 Kan. 1507 § 1: „Salvo praescripto can. 1056 et can. 1234, praefinire taxas pro 
variis actibus jurisdictionis voluntariae vel pro exsecutione rescriptorum Sedis 
Apostolicae vel occasione ministrationis Sacramentorum vel Sacramentalium, in 
tota ecclesiastica provincia solvendas, est Concilii provincialis aut conventus 
Episcoporum provinciae; sed nulla vi praefinitio eiusmodi pollet, nisi prius a Sede 
Apostolica approbata fuerit”; kan. 1909 8 1: „Concilii provincialis, vel conventus 
Episcoporum est taxarum notulam ac regulam statuere in qua praefiniatur quid 
partes debeant pro expensis judicialibus; quae sit retributio pro advocatorum et 
procuratorum opera a partibus solvenda; quae mercedis mensura pro versionibus 
et transcriptionibus; pro his examinandis et fide facienda de earum fidelitate; 
itemque pro exscribendis ex archivo documentis”.

Kodeks Prawa Kanonicznego prowincjonalnym konferencjom biskupów poświęcił kan. 292, w którym postanawia, że mają one odbywać się co pięć lat i że przedmiotem ich mają być wspólne obrady ordynariu- szów miejscowych danej prowincji nad sprawami religijnymi w diecezjach im powierzonych oraz przygotowanie spraw na przyszły synod 8. Kodeks Prawa Kanonicznego nie daje jednak prowincjonalnym konferencjom biskupów władzy ustawodawczej, ale pozostawia ją w dalszym ciągu synodowi prowincjonalnemu, który różni się od konferencji biskupów właściwie tylko tym, że jest odbywany w formie uroczystszej. Uchwały takiej konferencji moc prawną mogły zyskać w diecezji dopiero po promulgacji ich przez poszczególnych biskupów jako ustaw diecezjalnych. Na konferencjach biskupich przewidzianych przez Kodeks Prawa Kanonicznego mogły być uchwalone jako obowiązujące w całej prowincji tylko taksy sądowe i niektóre pozasądowe 9.Na wzór prowincjonalnych konferencji biskupów w wielu krajach już w XIX wieku zaczęły działać konferencje biskupów całego kraju lub regionu, które stały się odpowiednikami synodu plenarnego i go zastępowały. I te narodowe konferencje biskupów, aczkolwiek zatwierdzone przez Stolicę Apostolską, nie miały władzy ustawodawczej w odniesieniu do terenu, który reprezentowały; uchwały ich, by mogły mieć moc prawną w poszczególnych diecezjach, musiały być promulgowane przez biskupów i wtedy miały charakter ustaw diecezjalnych. Jednakże konferencje biskupów, wyposażone w autorytet moralny, odgrywały w danym kraju ogromnie pozytywną rolę, gdyż koordynowały i rozwijały prace duszpasterskie w poszczególnych diecezjach.W Polsce narodowa konferencja biskupów rozpoczęła swoją działalność w r. 1917. Od tego czasu była ona zwoływana dwa lub trzy razy do roku. Częstotliwość i działalność polskich konferencji biskupów zwiększyła się po drugiej wojnie światowej. Wpłynęły na ten rozwój warunki i po



360 Ks. TADEUSZ PAWLUK (14)trzeby Kościoła w Polsce. Polskim konferencjom biskupim zawdzięczamy unormowanie wielu zagadnień życia kościelnego w skali krajowej 10 11.

10 Z. Choromański: Z dziejów i prac Konferencji Episkopatu Polski. Ate
neum Kapłańskie 69 (1966) 162—163.

11 AAS 58 (1966) 673.
12 AAS 57 (1965) 21.
13 AAS 57 (1965) 27 n.
11 AAS 56 (1964) 97—134.

Zagadnieniem narodowych konferencji biskupich zajęto się na Soborze Watykańskim II z chwilą wniesienia pod obrady opracowanego przez soborową komisję przygotowawczą schematu De Episcopis ac de dioece
sium, regimine, co miało miejsce 5 listopada 1963 r. Rozdział III tegoż schematu poświęcony był narodowym konferencjom biskupim. Schemat ten, jako niewystarczający, musiał ulec przeredagowaniu. Na III sesji soborowej w dniu 18 września 1964 r. wszedł on pod obrady pod zmienionym tytułem: De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, jako projekt Dekretu Christus Dominus, ogłoszonego w dniu 28 października 1965 r. 11 O konferencjach biskupów traktuje rozdział III tegoż Dekretu, zatytułowany: De Episcopis in commune plurium Ecclesiarum bonum 
cooperantibus. Zarówno ten rozdział, jak i cały Dekret Christus Dominus, oparty jest na zasadach płynących z rozdziału JII soborowej Konstytucji dogmatycznej Lumen gentium o Kościele, zatytułowanego: De consti
tutione hierarchica Ecclesiae et in specie de Episcopatu 12. W Konstytucji 
Lumen gentium, między innymi, czytamy: „Opatrzność Boża sprawiła też, że rozmaite Kościoły, założone w różnych miejscach przez Apostołów i ich następców, zrosły się z biegiem czasu w pewną liczbę wspólnot organicznie zespolonych, które nie naruszając jedności wiary i jednego, boskiego ustroju Kościoła powszechnego, cieszą się własną karnością, własnymi zwyczajami liturgicznymi, własnym dziedzictwem teologicznym i duchowym... Ta duchem jedności przepojona rozmaitość Kościołów lokalnych jeszcze wspanialej ujawnia powszechność niepodzielnego Kościoła. W podobny sposób konferencje biskupów mogą dziś wnieść różnorodny i owocny wkład do konkretnego urzeczywistnienia się pragnienia kolegialności” (art. 23)13.Konferencje biskupów zanim otrzymały nową strukturę prawną w soborowym Dekrecie Christus Dominus, uzyskały oficjalnie prawo egzystencji i działania na sposób nowy w odniesieniu do spraw liturgicznych w soborowej Konstytucji Sacrosanctum Concilium o Liturgii św. z dnia 4 grudnia 1963 r. 14. Dlatego badając strukturę prawną tej instytucji, należy uwzględnić tę Konstytucję oraz jej dokumenty wykonawcze.Sobór Watykański II wychodząc z zasady kolegialności, której podstawy dogmatyczne ukazał w Konstytucji Lumen gentium, konferencje biskupów uczynił podmiotem jurysdykcji w odniesieniu do terytorium, które reprezentują — oczywiście w ramach odpowiednich przepisów.

2. KONFERENCJE BISKUPÓW W ŚWIETLE KONSTYTUCJI O LITURGII SW.
ORAZ JEJ DOKUMENTÓW WYKONAWCZYCHSoborowa Konstytucja o Liturgii św. zawiera niejako pierwszy statut konferencji biskupów w nowym ujęciu. Sformułowania tej Konstytucji dotyczące konferencji biskupów są ostrożne, jednak nie budzą wątpli- 



(15) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 361wości, że chodzi w nich nie o zwykłe działanie zbiorowe, ale o realizację zasady kolegialności, której tezy w tym czasie dojrzewały w auli soborowej. Istotny w tej sprawie jest art. 22 § 2 Konstytucji, który postanawia: ,,Na mocy władzy udzielonej przez prawo, kierowanie sprawami liturgii w ustalonych granicach należy także do różnych prawnie ustanowionych konferencji biskupów, właściwych danemu terytorium”15. W licznych innych artykułach Konstytucja o Liturgii św. wylicza szczegółowe uprawnienia konferencji biskupów w sprawach liturgicznych.

15 AAS 56 (1964) 106.
16 S. Famoso: De sacrae liturgiae instauratione. Ephemerides Liturgicae 78 

(1964) 253 n.; R. Bezac: Les conferences episcopales nationales. Revue de Droit 
Canoniques 15 (1965) 305.

17 AAS 56 (1964) 139—144.
18 Chodzi o wszystkich pozostałych ordynariuszów miejscowych, zobowiązanych 

do udziału w prowincjonalnych konferencjach biskupich.
19 AAS 56 (1964) 877—900.

Konstytucja o Liturgii św. konferencje biskupów nazywa ogólnie: 
territorialis auctoritas ecclesiastica (art. 36 § 3—4, 39, 40, 44, 63, 77, 120), albo territoriales Episcoporum coetus (art. 22 § 2, 128). Z kontekstu niedwuznacznie wynika, że chodzi tu o nową instytucję konferencji biskupów, a nic o zwyczajne zgromadzenie biskupów 16.Pierwszym dokumentem, który wprowadził w życie niektóre postanowienia Konstytucji o Liturgii św. jest Motu proprio Sacram Liturgiam Pawła VI z dnia 25 stycznia 1964 r. 15 * 17 * 19. Dokument ten w sprawie konferencji biskupów postanowił: „...postanawiamy, że tymczasem mają one mieć charakter narodowy. We wspomnianych zaś zgromadzeniach narodowych, oprócz biskupów rezydencjalnych na mocy prawa biorą udział i głosują także ci, o których jest mowa w kan. 292 18; na te same zebrania można również zapraszać biskupów koadiutorów i pomocniczych. Do uchwalenia na tych zebraniach prawomocnych zarządzeń wymaga się większości dwóch trzecich wszystkich głosów, oddanych w tajnym głosowaniu” (X).Motu proprio Sacram Liturgiam, podobnie jak i Konstytucja o Liturgii św., konferencje biskupów nazywa: auctoritas ecclesiastica terri
torialis (IX), territoriales Episcoporum coetus (X).Najwięcej jednak o konferencji biskupów mówi Instrukcja św. Kongregacji Obrzędów Inter Oecumenici w sprawie należytego wykonania Konstytucji o Liturgii św. z dnia 26 września 1964 r. 19. Instrukcja ta poucza, że przez konferencje biskupów — nazywane territoriales coetus 
Episcoporum lub auctoritates territoriales — należy tymczasowo rozumieć: a) albo zebrania wszystkich biskupów danego kraju, stosownie do Motu proprio Sacram Liturgiam; b) albo konferencje już prawnie ustanowione, składające się z biskupów, albo biskupów i innych ordynariu- szów miejscowych wielu krajów; c) albo konferencje, które mają być ustanowione za zezwoleniem Stolicy Apostolskiej, składające się z biskupów, albo z biskupów i innych ordynariuszów miejscowych wielu krajów; chodzi tu głównie o kraje tego samego języka i tej samej kultury, posiadające zbyt małą liczbę biskupów, aby utworzyć własną konferencję. Jeśliby szczególne warunki miejscowe wskazywały na inne rozwiązania, należy sprawę przedstawić Stolicy Apostolskiej (n. 23).



362 Ks. TADEUSZ PAWLUK (16)Do wyżej wymienionych konferencji w myśl Instrukcji Inter Oecu- 
menici należy powoływać: a) biskupów rezydencjalnych; b) opatów i prałatów udzielnych; c) wikariuszów i prefektów apostolskich; d) administratorów apostolskich ustanowionych na sposób stały; e) wszystkich pozostałych ordynariuszów miejscowych, z wyjątkiem wikariuszów generalnych. Biskupi koadiutorzy i pomocniczy mogą być powołani do udziału w konferencji przez przewodniczącego, ale za zgodą tych, którzy uczestniczą w niej z głosem decydującym (n. 24).Zwołanie konferencji, o ile w odniesieniu do pewnych miejsc i z uwagi na szczególne okoliczności nie zostanie inaczej postanowione, dokonuje aktualny przewodniczący konferencji prawnie ustanowionej, a gdy go nie ma — arcybiskup lub biskup, któremu według ustaw przysługuje prawo pierwszeństwa (n. 25). Przewodniczący, za zgodą członków konferencji, ustala porządek spraw, które mają być rozpatrywane, a samą konferencję otwiera, przenosi, przedłuża, zamyka (n. 26).Głos decydujący mają wszyscy powołani na konferencję, nie wyłączając biskupów koadiutorów i pomocniczych, chyba, że w dokumencie zwołującym zostało wyraźnie inaczej postanowione (n. 27). Do wydania prawomocnych uchwał wymagane są dwie trzecie głosów uzyskanych w głosowaniu tajnym (n. 28).Akta konferencji biskupów, które mają być przesłane do Stolicy Apostolskiej celem uzyskania aprobaty (ut ab hac probentur seu confirmen- 
tur), powinny zawierać następujące dane: a) nazwiska uczestników konferencji; b) sprawozdanie z przebiegu obrad; c) wynik głosowania w sprawie poszczególnych uchwał. Akta te, sporządzone w dwóch egzemplarzach, podpisane przez przewodniczącego i sekretarza konferencji, należycie opieczętowane, należy przesłać do Rady do wykonania Konstytucji o Liturgii św. (n. 29).Jeśli chodzi o akta zawierające uchwały w sprawie użycia i zakresu języka narodowego w liturgii, to poza wymienionymi wyżej wymaganiami powinny również zawierać następujące dane: a) wykaz poszczególnych części, które mają być odmawiane w języku narodowym; b) dwa egzemplarze tekstów liturgicznych w języku narodowym, z których jeden zostanie zwrócony konferencji biskupów; c) krótką relację co do kryteriów, na których oparto tłumaczenie tekstów liturgicznych (n. 30).Uchwały konferencji biskupów, które wymagają aprobaty Stolicy Apostolskiej (quae Apostolicae Sedis probatione seu confirmatione in
digent), mogą być promulgowane i wprowadzone w życie tylko wtedy, gdy Stolica Apostolska tejże aprobaty udzieli (cum ab Apostolica Sede 
probata seu confirmata fuerint — n. 31.).Uprawnienia konferencji biskupów w sprawach liturgicznych, płynące z Konstytucji o Liturgii św. i dokumentów wykonawczych, są następujące:1) powzięcie decyzji o dopuszczeniu do liturgii — tj. do Mszy św., przy udzielaniu sakramentów i sakramentaliów, przy odmawianiu brewiarza — języka narodowego, określenie jego zakresu oraz przedłożenie Stolicy Apostolskiej do zaaprobowania przekładu tekstów liturgicznych (art. 36 § 3—4, 54, 63, 101 § 1);2) określenie sposobu przystosowania, zwłaszcza gdy chodzi o sakramenty, sakramentalia, procesje, język liturgiczny, muzykę i sztukę koś



(17) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 363cielną — w granicach ustalonych w typicznych wydaniach ksiąg liturgicznych i według zasad podstawowych zawartych w Konstytucji o Liturgii św. (art. 39);3) ustanowienie komisji liturgicznej, której zadaniem będzie kierowanie duszpasterstwem liturgicznym w kraju pod przewodnictwem konferencji (art. 44);4) opracowanie nowego rytuału krajowego w oparciu o nowe wydanie rytuału rzymskiego (art. 63);5) opracowanie własnego obrzędu zawierania małżeństwa, dostosowanego do zwyczajów miejscowych i narodowych (art. 77);6) popieranie i zalecanie praktyk pokutnych, dostosowanych do możliwości epoki, kraju oraz do życiowych warunków wiernych (art. 110);7) dopuszczenie do kultu Bożego, poza organami, innych instrumentów muzycznych, jeżeli nadają się, albo mogą być przystosowane do użytku sakralnego, odpowiadają godności świątyni i mogą przyczynić się do zbudowania wiernych (art. 120);8) zadbanie o to, aby został wprowadzony w życie przepis soborowy zabraniający w liturgii zewnętrznej wystawności lub specjalnych ceremonii ze względu na osobę prywatną lub warunki społeczne20;9) zatwierdzenie nowych melodii do tekstów liturgicznych w języku narodowym, przeznaczonych dla. celebransa i asysty 21;10) zatwierdzenie melodii liturgicznej do Pater noster w języku narodowym 22;11) tymczasowe zatwierdzenie formuł modlitwy powszechnej w miejscach, w których nie była ona praktykowana 23;12) wprowadzenie do modlitwy powszechnej wezwań za przedstawicieli władz publicznych oraz na intencję potrzeb dotyczących całego narodu lub danego regionu 24;13) określenie koloru liturgicznego w oficjach i Mszach św. za zmarłych — poza czarnym i fioletowym 25;14) wydanie ksiąg typicznych zawierających tłumaczenie tekstów liturgicznych na język narodowy 26;15) wydawanie zezwoleń wydawcom ksiąg zawierających tłumaczenie tekstów liturgicznych na język narodowy według wydania typicznego 27;16) ustalenie listy wydawców ksiąg liturgicznych, zawierających teksty w języku narodowym, przy uwzględnieniu prawa cywilnego i zwyczajów obowiązujących w danym kraju w tych sprawach 28;17) kierowanie sprawami muzyki sakralnej w granicach ustalonych przez Stolicę Apostolską 29
20 Instr. Inter Oecumenici, n. 34.
21 Tamże, n. 42; S. C. Rituum, Instructio Musicam Sacram de musica in sacra 

Liturgia, 5 III 1967, n. 57. AAS 59 (1967) 300.
22 Instr. Inter Oecumenici, n. 48g.
23 Tamże, n. 56.
24 S. C. Rituum, Instructio Tres abhinc annos ad exsecutionem Constitutionis de 

Sacra Liturgia recte ordinandam 4 V 1967, n. 6. AAS 59 (1967) 442.
25 Tamże, n. 23.
26 S. C. Rituum, Decretum de editionibus librorum liturgicorum, 27 I 1966, n. 1. 

AAS 58 (1966) 169.
27 Tamże, n. 2.
28 Tamże, n. 3, lia.
29 Instr. Musicam Sacram, n. 12.



364 Ks. TADEUSZ PAWLUK (18)18) wydanie decyzji w sprawie zastępowania śpiewów liturgicznych na introit, ofiarowanie i komunię, zamieszczonych w graduale, innymi pieśniami odpowiadającymi treścią poszczególnym częściom Mszy św., uroczystości i okresowi liturgicznemu, oraz zatwierdzenie tekstów tych pieśni30;19) troska o to, by w komisjach, które przygotowują tłumaczenie tekstów liturgicznych na język narodowy, znaleźli się specjaliści od muzyki sakralnej31;20) zadecydowanie, czy niektóre teksty w języku ludowym złączone z melodią, choć nie są w całości zgodne z tłumaczeniem poprawnym i zatwierdzonym, mogą być używane w liturgii32;21) wydanie jednolitego przekładu tekstów liturgicznych na język narodowy dla różnych regionów używających tego samego języka 33;22) określenie sposobu przyjmowania Komunii św. przez wiernych (klęcząc lub stojąc)34;23) zezwolenie na śpiewanie przed błogosławieństwem N. Sakramentem zamiast hymnu Tantum ergo — jeżeli używa się języka narodowego — innej pieśni eucharystycznej 35..

30 Tamże, n. 32.
31 Tamże, n. 54.
32 Tamże, n. 55.
33 Tamże, n 58.
34 S. C. Rituum, Instructio Eucharisticum mysterium de cultu mysterii euchari

stici, 25 V 1967, n. 34a. AAS 59 (1967) 539.
35 Tamże, n. 62.

Niektóre uchwały konferencji biskupów w sprawach liturgicznych, zanim zostaną promulgowane i wprowadzone w życie, wymagają aprobaty Stolicy Apostolskiej. I tak uprzedniego uznania i zatwierdzenia Stolicy Apostolskiej wymaga: a) decyzja o wprowadzeniu do liturgii języka narodowego i jego zakresie oraz sam przekład tekstów liturgicznych na język narodowy; b) nowy rytuał krajowy opracowany w oparciu o nowe wydanie rytuału rzymskiego; c) dostosowanie liturgii do ducha i tradycji narodu. Uznanie i zatwierdzenie dekretów konferencji biskupów w sprawach liturgicznych (probatio seu confirmatio) należy rozumieć w sensie 
simplicis examinis, gdyż w przeciwnym przypadku prawodawca — dając i odbierając władzę — byłby w sprzeczności z sobą. Chyba słuszna jest opinia tych, którzy głoszą, że konferencje biskupów stanowią prawdziwą władzę ustawodawczą w sprawach liturgicznych, choć nieco ograniczoną przepisami prawa powszechnego. Dlatego w konsekwencji należy przyjąć, iż kan. 1257, który sprawy liturgiczne rezerwuje wyłącznie Stolicy Apostolskiej, jest częściowo nieaktualny.

3. KONFERENCJE BISKUPÓW W ŚWIETLE DEKRETU CHRISTUS DOMINUS 
ORAZ MOTU PROPRIO ECCLESIAE SANCTAEKonferencje biskupów uzyskały swój byt prawny — nie tylko ograniczony do spraw liturgicznych, ale w pełnym tego słowa znaczeniu — dzięki soborowemu Dekretowi Christus Dominus o pasterskich zadaniach biskupów w Kościele z dnia 28 października 1965 r. Dekret nazywa je: Episcoporum Conferentiae albo Conferentiae Episcopales.



(19) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 365Powołanie tej instytucji Dekret uzasadnia naprzód względami natury historycznej. „Już od pierwszych wieków Kościoła — czytamy w Dekrecie — biskupi stojący na czele poszczególnych Kościołów, w poczuciu więzi braterskiej miłości oraz przekazanego Apostołom powszechnego posłannictwa, zespalali swe siły i zamierzenia dla pomnożenia dobra zarówno wspólnego, jak i właściwego poszczególnym Kościołom. W tym celu organizowano czy to sobory, czy synody prowincjonalne, czy wreszcie synody plenarne, na których biskupi ustalali jednakowy dla różnych Kościołów sposób zarówno nauczania prawd wiary, jak i normowania dyscypliny kościelnej” (art. 36). Instytucji tej domagają się również czasy dzisiejsze. „W dzisiejszych szczególnie czasach — poucza tenże Dekret —■ biskupi częstokroć nie potrafią spełnić swych zadań odpowiednio i owoc- nie, jeżeli nie będą zacieśniać wciąż i zespalać swej zgodnej współpracy z innymi biskupami. A skoro konferencje biskupów — utworzone już wśród wielu narodów — wykazały się wspaniałymi dowodami wydajnego apostolatu, obecny święty Sobór uważa za wielce wskazane, by wszędzie w świecie biskupi tego samego narodu lub kraju grupowali się w jeden zespół, zbierając się w określonych terminach, ażeby przez światłą wymianę roztropnych sądów i doświadczeń oraz skoordynowanie planów wytworzyć święte zespolenie sił dla wspólnego dobra Kościołów” (art. 37) 36.

36 AAS 58 (1966) 692 n.
37 Art. 38 n. 1: „Est Episcoporum Conferentia veluti coetus in quo sacrorum 

Antistites cuiusdam nationis vel territorii munus suum pastorale coniunctim exer
cent ad maius bonum, quod hominibus praebet Ecclesia, provehendum, praesertim 
per apostolatus formas et rationes occurrentibus aetatis adiunctis apte compositas”. 
AAS 58 (1966) 693.

Struktura prawna konferencji biskupów w świetle Dekretu Christus 
Dominus przedstawia się następująco:Konferencja biskupów jest instytucją, dzięki której biskupi określonego narodu lub terytorium wspólnie realizują swoje pasterskie zadania dla osiągnięcia większego dobra, głównie przez odpowiednio przystosowane do okoliczności czasu formy i sposoby apostolatu * 37.W skład konferencji biskupów wchodzą wszyscy ordynariusze miejscowi każdego obrządku — z wyjątkiem wikariuszów generalnych — biskupi koadiutorzy, biskupi pomocniczy i inni biskupi tytularni, sprawujący jakieś szczegółowe funkcje zlecone przez Stolicę Apostolski) lub przez konferencję biskupów. Inni biskupi tytularni, jak również legaci papiescy sprawujący na danym terenie specjalną misję, nie wchodzą prawnie w skład konferencji.Głos decydujący przysługuje ordynariuszom miejscowym i koadiutorom. Biskupom zaś pomocniczym i innym biskupom, posiadającym prawo do udziału w konferencji, przysługuje glos taki, jaki określi statut danej konferencji (art. 38 n. 2).Każda konferencja biskupów powinna sporządzić swój statut, który zatwierdza Stolica Apostolska. W statucie tym, obok innych środków, powinny być przewidziane różne funkcje i sekcje służące do lepszej realizacji celów, np. stała Rada Biskupów, Komisje Biskupie, Sekretariat Generalny (art. 38 n. 3).Uchwały konferencji biskupów, jeżeli zostały prawnie powzięte więk



366 Ks. TADEUSZ PAWLUK (20)szością dwóch trzecich głosów decydujących i jeżeli zostały uznane przez Stolicę Apostolską (et ab Apostolica Sede recognitae), posiadają moc prawa obowiązującego jedynie w przypadkach, w których albo przewi- dywałoby to prawo powszechne, albo szczególne zarządzenie Stolicy Apostolskiej wydane z inicjatywy własnej lub na prośbę konferencji38.

38 Art. 38 n. 4: „Decisiones Conferentiae Episcoporum... vim habeant iuridice 
obligandi in casibus dumtaxat in quibus aut ius commune id praescripserit aut 
peculiare Apostolicae Sedis mandatum, motu proprio aut ad petitionem ipsius Con
ferentiae datum, id statuerit”. — Centralnej Komisji Koordynacji Prac Posoboro
wych oraz Interpretacji Dekretów Soborowych przedłożono wątpliwość: czy władza 
ustawodawcza, przyznana konferencjom biskupów po myśli n. 38 § 4 Dekretu Chris
tus Dominus, może być delegowana komisjom biskupim powołanym przez te konfe
rencje? Odpowiedziano: negative. AAS 60 (1968) 361.

39 Normae ad exequenda Decreta Ss. Concilii Vaticani II Christus Dominus et 
Presbyterorum ordinis. AAS 58 (1966) 758—775. — Do Papieskiej Komisji Interpre
tacji Dekretów Soborowych zgłoszono wątpliwość: czy po wydaniu Dekretu Christus 
Dominus oraz Motu proprio Ecclesiae Sanctae w dalszym ciągu mają moc przepisy 
tymczasowe dotyczące krajowych i regionalnych konferencji biskupich, zawarte 
w Konstytucji Sacrosanctum Concilium, Motu proprio Sacram Liturgiom, oraz In
strukcji Inter Oecumenici? Odpowiedziano: negative. AAS 60 (1968) 362.

Jeżeli szczególne okoliczności tego wymagają, biskupi wielu krajów, za zgodą Stolicy Apostolskiej, mogą utworzyć jedną konferencję wspólną. Ponadto zaleca się wzajemne kontakty między konferencjami biskupów różnych krajów w celu osiągnięcia większego dobra (art. 38 n. 5).Wreszcie Dekret Christus Dominus usilnie zaleca, aby i zwierzchnicy Kościołów Wschodnich liczyli się również z dobrem wspólnym całego terytorium, na którym istnieje wiele obrządków, uzgodniwszy zasady postępowania na spotkaniach międzyobrządkowych (art. 38 n. 6).Dalsze rozwinięcie norm zawartych w Dekrecie Christus Dominus nastąpiło w Motu proprio Ecclesiae Sanctae Pawła VI z dnia 6 sierpnia 1966 r.39. Ten dokument papieski w sprawie konferencji biskupów stanowi:Biskupi tych krajów, lub terytoriów, które dotąd nie mają konferencji biskupich, powinni jak najszybciej zatroszczyć się o ich ustanowienie zgodnie z Dekretem Christus Dominus oraz o sporządzenie dla nich statutów i przedłożenie ich do aprobaty Stolicy Apostolskiej (n. 41 § 1). Konferencje biskupów już istniejące powinny sporządzić własne statuty po myśli Soboru Watykańskiego II, albo — jeśli miały już sporządzone — uzgodnić je z nowymi przepisami tegoż Soboru i przesłać do Stolicy Apostolskiej celem zatwierdzenia (n. 41 § 2).Biskupi tych krajów, w których trudno powołać konferencję biskupów, mogą — po porozumieniu się ze Stolicą Apostolską — przyłączyć się do tej konferencji, która bardziej odpowiadałaby potrzebom duszpasterskim swojego kraju (n. 41 § 3). Konferencje biskupie kilku krajów, czyli międzynarodowe, mogą być tworzone tylko za zgodą Stolicy Apostolskiej, do której w takim przypadku należy ustalenie szczegółowych norm. Stolicę Apostolską należy też zawsze powiadomić, jeżeli czynności konferencji albo powiązania przybierają formę międzynarodową (n. 41 § 4).Stosunki wzajemne między konferencjami biskupów, zwłaszcza sąsiednich krajów, mogłyby korzystnie odbywać się za pośrednictwem sekretariatów tych konferencji. Między innymi mogłyby one obejmować: * 39 * 39



(21) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 367a) ukazywanie metod pracy, zwłaszcza w sprawach duszpasterskich;b) przekazywanie uchwał konferencji; c) zapoznawanie z różnymi zaplanowanymi lub zalecanymi przez konferencję dziełami apostolatu; d) poruszanie zagadnień szczególnie ważnych w czasach dzisiejszych lub z uwagi na specjalne okoliczności; e) wskazywanie na niebezpieczeństwa lub błędy zagrażające we własnym kraju, aby można było zawczasu im przeciwstawić się w kraju, do którego mogą przeniknąć (n. 41 § 5).
4. NIEKTÓRE SZCZEGÓŁOWE UPRAWNIENIA KONFERENCJI BISKUPÓWPoza uprawnieniami w dziedzinie liturgii, o czym wyżej była mowa, konferencjom biskupim przysługuje na podstawie różnych dokumentów prawnych cały szereg innych uprawnień szczegółowych. I tak do konferencji biskupów należy:1) określenie granicy wartości pieniężnej, do jakiej biskupi mogą zezwalać na alienację majątku kościelnego 40;2) wybranie reprezentantów na synod biskupów413) opracowanie planów dotyczących przeprowadzenia zmian granic diecezji i prowincji kościelnych, oraz przedłożenie ich Stolicy Apostolskiej 42;4) troska o harmonijną współpracę między różnymi instytutami zakonnymi oraz między nimi a duchowieństwem diecezjalnym, a także uzgodnienie wszelkiej działalności apostolskiej43;5) wydawanie — w oparciu o przepisy Stolicy Apostolskiej — rozporządzeń w sprawie rozmieszczenia duchowieństwa własnego lub przybywającego z innego terytorium 44;6) wypowiedzenie się w sprawie erygowania prałatur specjalnych, przeznaczonych do prowadzenia szczególnych dziel duszpasterskich lub misyjnych 45;7) wydawanie rozporządzeń dotyczących przeznaczenia dóbr kościel-. nych na dzieła apostolatu lub miłosierdzia, albo na rzecz innych Koś-, ciołów 46;8) troska o wybranie kapłanów, którzy by organizowali i kierowali formacją intelektualną i duszpasterską kapłanów własnego terytorium 47;9) troska o wydanie norm zapewniających duchownym godziwe utrzymanie, ubezpieczenie i opiekę zdrowotną 48;

40 Motu proprio Pastorale munus, 30 XI 1963, fac. 32. AAS 56 (1964) 5; Rescriptum 
Cum admotae, 6 XI 1964, n. 9. AAS 59 (1967) 374; S. C. de Religiosis, Decretum Reli
gionum laicalium, 31 V 1966, I, 2. AAS 59 (1967) 362; por.: kan. 1532 § 1; S. C. 
Consist., 13 VII 1963. AAS 55 (1963) 656.

41 Motu proprio Apostolica sollicitudo, 15 IX 1965, n. VII. AAS 57 (1965) 775; 
Secretaria Status, Ordo Synodi Episcoporum celebrandae, 24 VI 1969, art. 6. AAS 
61 (1969) 525.

42 Decretum Christus Dominus, art. 24, 41; Motu proprio Ecclesiae Sanctae, 
n. 12 § 1.

43 Decretum Christus Dominus, art. 35 n. 5.
44 Motu proprio Ecclesiae Sanctae, n. 2.
45 Tamże, n. 4.
46 Tamże, n. 5.
47 Tamże, n. 7.
48 Decretum Presbyterorum ordinis de Presbyterorum ministerio et vita, n. 21. 

AAS 58 (1966) 991; Motu proprio Ecclesiae Sanctae, n. 8.



368 Ks. TADEUSZ PAWLUK (22)10) staranie o duszpasterstwo wśród emigrantów i podróżujących 49;11) przesyłanie corocznie do Stolicy Apostolskiej nazwisk kandydatów na urząd biskupa 50;12) określenie norm w sprawie zapewnienia odpowiedniego utrzymania biskupom, którzy po przekroczeniu 75 roku życia zrzekaliby się swego urzędu 51;13) wydanie norm w sprawie diecezjalnych rad kapłańskich i duszpasterskich oraz ich relacji tak wzajemnej jak i do innych prawnie istniejących w diecezji52;14) wydanie przepisów, obowiązujących również zakonników, dotyczących między innymi: publicznego korzystania ze wszystkich środków społecznego przekazywania myśli, uczęszczania na publiczne widowiska, przynależności lub współpracy z organizacjami, stroju duchownego 53;15) ustanawianie norm w sprawie zbierania jałmużny przez zakonników 54;16) przedkładanie Stolicy Apostolskiej rad i wniosków w sprawie dyrektoriów duszpasterskich 55;17) wyrażenie opinii w sprawach, które mają być rozpatrywane na synodzie biskupów 56;

49 Motu proprio Ecclesiae Sanctae, n. 9.
50 Tamże, n. 10.
51 Tamże, n. 11.
52 Tamże, n. 17 8 1.
53 Tamże, n. 25 § 2.
54 Tamże, n. 27 § 1.
55 Tamże, n. 43.
50 Ordo Synodi Episcoporum celebrandae, art. 23.
57 Decretum Ad gentes divinitus de activitate missionali Ecclesiae, 7 XII 1965, 

n. 16. AAS 58 (1966) 947; Motu proprio Sacrum Diaconatus Ordinem, 18 VI 1967, 
n. 1. AAS 59 (1967) 697.

58 Motu proprio Sacrum. Diaconatus Ordinem, n. 5.
59 Tamże, n. 14.
60 Tamże, n. 20.
61 Tamże, n. 26, 27, 31.
62 Decretum Ad gentes divinitus, n. 20, 31, 32, 38; Motu proprio Ecclesiae Sanctae.

Normae ad exsequendum Decretum Ad gentes divinitus, n. 18. AAS 58 (1966) 783.

.18) wydanie decyzji w sprawie przywrócenia diakonatu jako stopnia trwałego 57;19) określenie wieku wyższego, to jest powyżej lat 25, dla przyjmujących diakonat stały 58;20) określenie zakresu wiedzy, jaką powinni posiadać przyjmujący święcenia diakonatu stałego 59;21) wydanie norm w sprawie utrzymania diakonów stałych i ich rodzin 60;22) wydanie przepisów dla diakonów stałych, mających na celu pogłębienie ich życia duchowego, oraz w sprawie odmawiania brewiarza i noszenia stroju duchownego61;23) popieranie dzieł misyjnych, koordynowanie prac, organizowanie zespołów badawczych, doskonalenie systemu studiów oraz badanie sposobu rozmieszczenia kapłanów na terenach misyjnych 62;24) przedstawienie Stolicy Apostolskiej ogólniejszych zagadnień doty



(23) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 369czących misji, które by można omówić na najbliższym synodzie biskupów 63;

63 Motu proprio Ecclesiae Sanctae: Normae ad exsequendum Decretum Ad gentes 
divinitus, n. 2.

64 Tamże, n. 3.
65 Constitutio Ap. Paenitemini, 17 11 1966, cz. III. AAS 58 (1966) 177.
66 S. C. Pro Doctrina Fidei, Notificatio, 14 VI 1966. AAS 58 (1966) 445.
67 Decretum Optatam totius de institutione sacerdotali, 28X 1965, n. 1, 7. AAS 

58 (1966) 713.
68 Tamże, n. 22.
69 Declaratio Gravissimum educationis de educatione Christiana, 28 X 1965, wstęp. 

AAS 58 (1966) 728.
70 Tamże, n. 10.
71 Secretariatus ad Christianorum Unitatem Fovendam, Directorium ad ea quae 

a Concilio Vaticano Secundo de re oecumenica promulgata sunt exsequenda, 14 V
1967, n. 7. AAS 59 (1967) 574.

72 Tamże, n. 27.
73 Tamże, n. 28.
74 Tamże, n. 43.
75 Tamże, n. 55.
76 S. C. Pro Institutione Catholica, Normae quaedam ad Constitutionem Aposto- 

licam Deus scientiarum Dominus de studiis academicis ecclestiasticis recognoscen
dam, 20 V 1968, n. 12.

77 Secretariatus pro non credentibus, De dialogo eum non credentibus, 28 VIII
1968, II. AAS 60 (1968) 701.
24. Studia Warmińskie

25) włączenie do modlitw powszechnych wezwań w intencji misji64;26) wydanie zarządzeń i norm w sprawie praktyk pokutnych 65;27) badanie i zapobieganie szkodliwości książek66;28) ustalenie szczegółowego sposobu formacji kapłańskiej, który ma być wypróbowany przez pewien czas i zatwierdzony przez Stolicę Apostolską 67;29) stworzenie warunków do kontynuowania i doskonalenia formacji kapłańskiej po ukończeniu studiów seminaryjnych 68;30) dostosowanie ogólnych zasad wychowania chrześcijańskiego do warunków regionalnych 69;31) wydanie odpowiednich decyzji w sprawie opieki duchowej nad młodzieżą studiującą 70;32) ustanowienie komisji biskupów do spraw ekumenicznych 71;33) prowadzenie dialogu i konsultacji z braćmi odłączonymi na temat współuczestnictwa w sprawach duchowych 72;34) czuwanie, aby wierni — tam, gdzie ruch ekumeniczny nie rozszerzył się — uniknęli niebezpieczeństwa prozelityzmu 73;35) zezwolenie na współuczestnictwo w sakramentach św. z wschodnimi braćmi odłączonymi, po przeprowadzeniu pomyślnych konsultacji z wschodnimi władzami kompetentnymi74;36) wskazanie przypadków, w których bracia odłączeni — ale nie wschodni — mogą przyjąć w Kościele katolickim sakramenty pokuty, Eucharystii i namaszczenia 75;37) wydawanie opinii — w oparciu o zasady planifikacji — co do tworzenia bądź istnienia wyższych uczelni kościelnych, mających prawo nadawania stopni akademickich 76;38) określenie ogólnych zasad, dostosowanych do warunków miejscowych, w sprawie dialogu z niewierzącymi77;



370 Ks. TADEUSZ PAWLUK (24)39) erygowanie specjalnych trybunałów terytorialnych do spraw beatyfikacji i kanonizacji78.Powyższe uprawnienia konferencji biskupów, wyraźnie określone przez prawo, są przykładowe; każda nowa ustawa Stolicy Apostolskiej może je powiększać.Funkcji konferencji biskupów nie należy pojmować jako wyłącznie o charakterze normatywnym. Wiele aktów tej instytucji może mieć charakter porozumienia duszpasterskiego lub nawet dyscyplinarnego, pozbawionego charakteru ściśle prawnego. Cel konferencji biskupów nie zakłada działalności wyłącznie ustawodawczej. Wiele decyzji konferencji biskupów może stać się — o ile przejdą pozytywnie egzamin przydatności — przedmiotem obrad synodów prowincjonalnych lub plenarnych.
III. RADY KAPŁAŃSKIERada kapłańska (Consilium Presbyterale, Senatus Presbyterorum, 

Presbyterium) jest nową instytucją kościelną, powstałą w wyniku uchwał Soboru Watykańskiego II. Uchwały soborowe w sprawie rad kapłańskich były następstwem postulatów zwiększenia udziału kapłanów w zarządzie Kościołami partykularnymi, do wysuwania których upoważniały argumenty natury historycznej oraz — w pewnym stopniu — zasada kolegialności przeniesiona na grunt diecezjalny 1
1. UDZIAŁ KAPŁANÓW W ZARZĄDZIE KOŚCIOŁEM PARTYKULARNYM 

W ASPEKCIE HISTORYCZNYMZachowane teksty źródłowe z pierwszych wieków istnienia chrześcijaństwa, aczkolwiek nie mówią nam wyraźnie o kolegialności w rządzeniu Kościołem partykularnym na poziomie diecezjalnym, to jednak wskazują na liczne jej elementy, wśród których zasadnicze znaczenie ma działanie zbiorowe biskupa i kapłanów. Można tu przytoczyć sławny list św. Klemensa Rzymskiego (ok. 100) do Koryntian, według którego rządcą Kościoła korynckiego jest prezbiterium i w którym nie ma żadnej aluzji do biskupa monarchicznego2. Bardziej „episkopalistyczne” poglądy wyraża św. Ignacy Antiocheński ( 107). W listach swoich skierowanych do Koś- ciołów prowincji Syrii i Azji podkreśla on stanowisko monarchiczne biskupa w Kościele lokalnym, ale wspomina również o kolegium prezbi * 38
78 Motu proprio Sanctitas clarior, 19 III 1969, n. 10—11. AAS 61 (1969) 149.
1 T. Barbarena: Kolegialność na poziomie diecezjalnym. Concilium, jw. 

s. 611—619; J. Pascher: Biskup i prezbiterium. Tamże, s. 107—110; G. d’Ercole: 
Kolegia kapłańskie w Kościele pierwotnym. Tamże, s. 568—576; W. W ó j c i k: Udział 
kapłanów w zarządzie Kościołem. Ateneum Kapłańskie 69 (1966) 209—222; tenże, 
Rada kapłańska. Ateneum Kapłańskie 71 (1968) 221—233; F. Romita: Pastorale 
e diritto canonico. Consiglio Pastorale e Consiglio Presbiterale. Monitor Ecclesia
sticus 92 (1967) 483—509; F. Dziasek: Projekt statutu rady kapłańskiej. Homo Dei
38 (1969) 47—52; T. Pieronek: Rada kapłańska wyrazem soborowej odnowy prez
biterium. Prawo Kanoniczne 12 (1969) nr 3—4, s. 3—28.

2 A. Altaner: Patrologie. Freiburg-Basel-Wien 1960 s. 81; O. Bardenhe- 
wer: Geschichte der altchristlichen Literatur. T. I. Freiburg i. B. 1913 s. 125; 
A. Lisiecki: Pisma Ojców Apostolskich. Poznań 1924 s. 97 nn.



(25) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 371terów, stanowiącym senat, który wspomaga biskupa w rządach. Podobnie wyraża się wielu innych pisarzy kościelnych okresu poapostolskiegoW III wieku urząd biskupa ukazuje się coraz bardziej wyodrębniony. Biskup obdarzony osobistą władzą rządzenia stoi na czele prezbiterium. Z tej racji, że jest on następcą Apostołów, zastrzeżone mu są osobiście liczne funkcje. Mimo iż rola biskupów powiększa się, kolegium kapłańskie nie zanika, lecz w dalszym ciągu czynnie towarzyszy biskupowi.Powodem istotnym zmniejszenia się roli prezbiterium i stopniowego zacierania się kolegialności diecezjalnej, było faktyczne rozproszenie kapłanów po edykcie mediolańskim. Dopóki pierwsze wspólnoty skupione były w miastach, dopóty i całe prezbiterium trwało przy biskupie. Gdy jednak chrześcijaństwo wyszło z miast, zjednoczenie wspólnot napotkało na trudności. Prezbiterium siłą rzeczy rozproszyło się, kiedy biskup zaczął wysyłać jego członków z posługą kapłańską na nowe tereny. Z grupy kapłanów pozostałych w mieście przy biskupie, w wyniku dalszej ewolucji, powstaną kapituły katedralne, a w Rzymie kardynało- wie-kapłani. Siadem dawnej kolegialności kapłańskiej pozostały też niektóre praktyki, jak np. wspólna koncelebra, praktykowana w niektórych kościołach do późnych czasów, nakładanie rąk przez wszystkich kapłanów podczas święceń, przesyłanie przez biskupa tak zwanego fer- 
mentum, to jest hostii konsekrowanej, rozproszonym kapłanom3 4.

3 T. Barbarena, jw. s. 611 nn.; G. d'Ercole, jw. s. 571 nn.; W. Wójcik: 
Udział kapłanów w zarządzie Kościołem, jw. s. 210 nn.

4 Por. PL 56, 516; J. Pasch er, jw. s. 108.

Poczynając od średniowiecza charakter władzy biskupiej jest wybitnie monarchiczny. Ma to związek z coraz większym wpływem prawa rzymskiego na prawo i ustrój Kościoła. Ponadto powagi urzędowi biskupiemu dodawały uprawnienia udzielane biskupom przez władców świeckich, począwszy od cesarza Konstantyna Wielkiego.W okresie potrydenckim, w wyniku reformy soborowej, proces centralizowania rządów diecezjalnych wzrasta. Biskupi osobiście i jak najdalej angażują się w duszpasterstwo. Tracą na znaczeniu terenowi funkcjonariusze biskupa, jak np. archidiakoni, oficjałowie foralni. Do realizowania zadań w diecezji biskupi dopuszczają swoich kapłanów, których liczba wzrasta dzięki zakładaniu seminariów duchownych. Synody diecezjalne, które w myśl uchwał soborowych miały odbywać się corocznie, nie podniosły roli kapłanów w zarządzie diecezją, gdyż miały one zasadniczo głos tylko doradczy. Ponadto nie zwoływano ich systematycznie. W wyniku rozbudowywania aparatu urzędniczego, ożywienia powszechnego ustawodawstwa kościelnego i wzrostu monarchizmu biskupów, w wielu diecezjach zaprzestano zwoływać synody. Miejsce synodów częściowo zajęły konferencje dekanalne.Monarchizację urzędu biskupiego posunął wydatnie naprzód Kodeks Prawa Kanonicznego. W świetle Kodeksu biskup jest jedynym ustawodawcą, administratorem i sędzią na terenie swojej diecezji, gdyż dobro dusz — jak uzasadniają komentatorzy — wymaga często szybkiego i samodzielnego działania. Biskup obsadza w diecezji wszystkie stanowiska kościelne; piastujący te stanowiska są przed nim odpowiedzialni.Siadem dawnej kolegialności w Kodeksie Prawa Kanonicznego są kapituły i synody. Biskup w niektórych przypadkach ma obowiązek wysłu



372 Ks. TADEUSZ PAWLUK (26)chania rady lub uzyskania zgody ze strony kapituły katedralnej, ewentualnie innych osób. Zgoda kapituły jest konieczna jedynie w przypadku zmian organizacyjnych w samej kapitule i w kościele katedralnym oraz, przy alienacji znaczniejszych dóbr kościelnych. Wysłuchanie rady kapituły daje biskupowi znaczne korzyści, np. pozwala głębiej przemyśleć problem, rozkłada odpowiedzialność na innych, dodaje powagi decyzjom, jednakże nie zobowiązuje go do postępowania w myśl otrzymanych rad. Ponadto niewysłuchanie przez biskupa rady, mimo, iż wysłuchania żąda prawo, nie powoduje nieważności aktu, o ile prawo wyraźnie tego nie stanowi 5.

5 G. Michiels: Principia generalia de personis in Ecclesia. Parisiis-Tornaci- 
Romae 1955 s. 521.

6Kan. 362: „Unicus est in Synodo legislator Episcopus, ceteris votum tantum 
consultivum habentibus; unus ipse subscribit synodalibus constitutionibus; quae, 
si in Synodo promulgentur, eo ipso obligare incipiunt, nisi aliud expresse caveatur”.

Pewne uprawnienia uzyskuje kapituła katedralna w przypadku zawa- kowania stolicy biskupiej lub niemożliwości sprawowania rządów przez biskupa: rządzi diecezją, dopóki nie zostanie przez nią obrany — najpóźniej w ciągu ośmiu dni — wikariusz kapitulny. Wikariusz kapitulny w ważniejszych czynnościach obowiązany jest uzyskać zgodę kapituły katedralnej, choć odpowiada za swe czynności przed Stolicą Apostolską, ewentualnie przed przyszłym biskupem. W zasadzie jednak funkcje kapituły katedralnej, historycznej spadkobierczyni dawnego prezbiterium, polegają na reprezentacyjnym kultywowaniu obrzędów liturgicznych.Stosunkowo najwięcej kapłanów uczestniczy w pewnym stopniu we władzy rządzenia diecezją na synodzie diecezjalnym, który powinien odbywać się przynajmniej raz na dziesięć lat (kan. 356—362). Synod diecezjalny jest najbardziej reprezentatywnym zgromadzeniem duchowieństwa diecezjalnego. Nie jest to jednak instytucja o charakterze kolegialnym w ściślejszym tego słowa znaczeniu, gdyż ustawodawcą na synodzie diecezjalnym jest sam biskup. Na synodzie tym przewidziana jest tylko dyskusja i to w zależności od woli biskupa, a nie głosowanie 6.
2. SOBOROWA KONCEPCJA RAD KAPŁAŃSKICHPodstaw koncepcji rad kapłańskich można doszukiwać się już w soborowej dyskusji nad zagadnieniem hierarchicznego ustroju Kościoła, o którym traktuje Konstytucja dogmatyczna Lumen gentium o Kościele, kiedy to Ojcowie Soboru podkreślali, że kapłani są koniecznymi współpracownikami biskupa, że mają oni pewien udział w urzędzie biskupa, że w pierwszych wiekach chrześcijaństwa biskup i kapłani tworzyli jedno prezbiterium itp. Elementy teologiczne tej dyskusji znalazły swoje sformułowanie w rozdziale III Konstytucji Lumen gentium (art. 28). Z kolei Dekret Christus Dominus o pasterskich zadaniach biskupów w Kościele, realizując postulaty zgłaszane podczas Soboru, aby zwiększyć udział kapłanów w zarządzie diecezją, wspomina o ciałach doradczych, złożonych z kapłanów współpracujących z biskupem w kierowaniu diecezją. „Bardzo pożądaną jest rzeczą — głosi Dekret Christus Dominus — by w każdej diecezji utworzono osobną radę duszpasterską z samym biskupem diecezjalnym na czele, w której by uczestniczyli specjalnie dobrani księża, 



(27) POSOBOROWE STRUKTURY KOLEGIALNE 373zakonnicy i świeccy. Zadaniem tej rady będzie śledzenie i przemyślenie wszystkiego, co ma związek z duszpasterskimi pracami, oraz wyciągnięcie z tego praktycznych wniosków... poza tym wszyscy kapłani diecezjalni niech będą wzajemnie zespoleni i niech przynagla ich troska o dobro całej diecezji” (art. 27, 28) 7.

7 AAS 58 (1966) 686.
8 AAS 58 (1966) 1001.
9 Normae ad exsequenda Decreta Ss. Concilii Vaticani II Christus Dominus et 

Presbyterorum ordinis. AAS 58 (1966) 758—775.
10 Tamże, n. 15: „Ad Consilium Presbyterale quod attinet: § 1. In unaquaque 

dioecesi, modis ac formis ab Episcopo statuendis, habeatur Consilium Presbyterale, 
scilicet coetus seu senatus sacerdotum, Presbyterium representantium, qui Episco
pum in regimine dioecesis suis consiliis efficaciter adiuvare possit. In hoc Consilio 
Episcopus sacerdotes suos audiat, consulat et cum eis colloquatur de iis quae

Oficjalną zapowiedź utworzenia i uzasadnienie rad kapłańskich zawiera Dekret Presbyterorum ordinis o posłudze i życiu kapłanów. „Wszyscy prezbiterzy — czytamy w tymże Dekrecie — razem z biskupami, tak uczestniczą w jednym i tym samym kapłaństwie i posłudze Chrystusa, że sama jedność konsekracji i misji wymaga ich hierarchicznej łączności ze stanem biskupim, którą najlepiej ujawniają czasem w liturgicznej koncelebrze, a złączeni w niej z biskupami, wyznają oni. że sprawują Ofiarę eucharystyczną. Biskupi zatem, z racji udzielonego prezbiterom w święceniach kapłańskich daru Ducha Świętego, mają ich jako niezbędnych pomocników i doradców (ut necessarios adiutores et 
consiliarios) w posłudze i obowiązku nauczania, uświęcania i rządzenia ludem Bożym... Niech zatem, z racji tej wspólnoty w tym samym kapłaństwie i posłudze, uważają biskupi prezbiterów za swoich braci i przyjaciół... Niech ich chętnie słuchają, owszem, niech zasięgają ich rady i rozmawiają z nimi o tym, co dotyczy potrzeb pracy duszpasterskiej i dobra diecezji. By zaś to doprowadzić do skutku, niech mają radę, czyli senat kapłanów (coetus seu senatus sacerdotum), reprezentujących ogół prezbiterów, który dostosowany do dzisiejszych okoliczności i potrzeb, w formie i według norm prawnych do określenia, mógłby skutecznie wspierać biskupa swymi radami w rządzeniu diecezją” (art. 7)8.Dekret Presbyterorum ordinis nie daje gotowych rozwiązań szczegółowych w sprawie rad kapłańskich, a tylko daje jasną koncepcję. Podstawowe normy prawne dla instytucji rad kapłańskich przyniosło Motu proprio Ecclesiae Sanctae Pawła VI z dnia 6 sierpnia 1966 r.9. Dokument ten nakłada obowiązek utworzenia rady kapłańskiej w każdej diecezji. Rada kapłańska ma być jakby senatem reprezentującym ogół kapłanów danej diecezji, wspomagającym biskupa w zarządzie diecezją poprzez udzielanie skutecznych rad. Poprzez rady kapłańskie biskup powinien wysłuchać swoich kapłanów, radzić się ich i z nimi rozmawiać o sprawach, które dotyczą potrzeb duszpasterstwa i dobra diecezji. Członkami rady kapłańskiej mogą być również zakonnicy, o ile mają udział w duszpasterstwie i w dziele apostolatu. Rada kapłańska ma głos tylko doradczy (vocem tantum consultivam). Z chwilą wakansu stolicy biskupiej rada kapłańska traci swój mandat. Jednak w specjalnych okolicznościach, za zgodą Stolicy Apostolskiej, wikariusz kapitulny lub administrator apostolski może ją zatwierdzić. Nowy biskup ustanawia nową radę kapłańską 10.



374 Ks. TADEUSZ PAWLUK (28)Strukturę organizacyjną rady kapłańskiej i sposób jej działania powinien określić sam biskup. Motu proprio Ecclesiae Sanctae zaznacza jednak, iż wypada, aby konferencja biskupów ustaliła wspólne, bardziej szczegółowe normy dotyczące rad kapłańskich oraz określiła ich relacje do innych rad istniejących w diecezji 11 Dopóki nie postanowi się inaczej, kapituły katedralne, rady konsultorów diecezjalnych i inne podobne, zachowują dotychczasowy charakter prawny 12.Motu proprio Ecclesiae Sanctae zawiera też kilka norm prawnych w sprawie rad duszpasterskich, zalecanych przez dekret Christus Domi- 
nus, trochę zbliżonych do rad kapłańskich. Do rad duszpasterskich należy badanie, rozważanie i podejmowanie wniosków praktycznych w sprawach związanych z działalnością duszpasterską. Rada duszpasterska, podobnie jak i rada kapłańska, posiada głos tylko doradczy. Z natury swej jest ona instytucją stałą, jednakże co do członków, jak i co do swojej działalności, może być powoływana czasowo oraz okazyjnie. Biskup może ją zwoływać w zależności od potrzeb. Członkami rady duszpasterskiej mogą być duchowni diecezjalni, zakonnicy oraz osoby świeckie. Może ona mieć charakter międzyobrządkowy (n. 16). Bardziej szczegółowe przepisy dla rad duszpasterskich, podobnie jak i dla rad kapłańskich, powinien ustanowić biskup, ewentualnie konferencja biskupów (n. 17 § 1).

DE COETIBUS COLLEGIALIBUS IN POSTCONCILIARI IURE CANONICO 

ARGUMENTUM

In articulo sermo est de tribus institutis collegialibus, de quibus in postconci- 
liari iure canonico, nempe de Synodo Episcoporum, Episcoporum Conferentiis et 
Consilio Presbyterali.

Synodus Episcoporum est institutum ecclesiasticum centrale, partes totius Episco
patus agens, natura sua perpetuum, sed quoad structuram ad tempus atque ex 
occasione munere suo perfungens. In hac Synodo Episcopi selecti e diversis orbis 
regionibus' supremo Ecclesiae Pastori validiorem operam adiutricem praestant. 
Ad Synodum munus edocendi et consilia dandi pertinet. Potestate etiam delibera
tiva gaudere poterit, ubi haec ei a Romano Pontifice collata fuerit; in hoc casu 
Romani Pontificis erit decisiones Synodi ratas habere.

Normae generales de Synodo Episcoporum statuuntur Litteris Apostolica sollici
tudo a Sanctissimo Domino Paulo Papa VI die 15 Septembris 1965 a. motu proprio 
datis. Normae vero peculiares quoad rationem in Synodo procedendi exstant in 

ad necessitates operis pastoralis et bonum dioecesis spectant. — § 2. Inter membra 
Consilii Presbyteralis cooptari poterunt etiam Religiosi, quatenus in cura animarum 
atque apostolatus operibus exercendis partem habeant. — § 3. Consilium Presby- 
terale vocem tantum consultivam habet. — § 4. Sede vacante, Consilium Presby- 
terale cessat, nisi in peculiaribus adiunctis a Sancta Sede recognoscendis Vicarius 
Capitularis vel Administrator Apostolicus illud confirmet. Novus autem Episcopus 
ipse sibi novum Consilium Presbyterale constituet”.

11 Tamże, n. 17 § 1: „Expedit ut in quaestionibus tum Consilium Presbyterale, 
tum Consilium Pastorale, tum rationem eorundem sive ad invicem sive ad Consilia 
Episcopi vi iuris vigentis iam exsistentia spectantibus, Episcopi, praesertim in 
Conferentiis adunati, communia consila capiant et normas edant similes in omnibus 
territorii dioecesibus”.

12 Tamże, n. 17 § 2: „Interea Consilia Episcopi, vi iuris vigentis exsistentia, id 
est Capitulum Cathedrale et Coetus consultorum vel alia huiusmodi, si quae sint, 
donec recognoscantur, proprium servant munus propriamque competentiam”.
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Ordine Synodi Episcoporum celebrandae, per Secretariam Status die 8 Decembris 
1966 a. dato, die vero 24 Iunii 1969 a. recognito et aucto.

Episcoporum Conferentia est veluti coetus, in quo sacrorum Antistites cuiusdam 
nationis vel territorii munus suum pastorale coniunctim ad maius bonum prove
hendum exercent, praesertim per apostolatus formas et rationes apte occurrentibus 
temporum adiunctis correspondentes. Inde a primis Ecclesiae saeculis Episcopi iam 
conatus suos, ad bonum tum commune tum singularum Ecclesiarum provehendum, 
consociaverunt.

Conferentiae Episcoporum nationales iam saeculo XIX sponte oriebantur. Charac
terem officialem et iuridicum imprimis Constitutione de Sacra Liturgia, deinde 
Decreto Christus Dominus acceperunt. Quaedam peculiares normae de Episcoporum 
Conferentiis in Litteris Apostolicis Ecclesiae Sanctae dici 6 Augusti 1966 a. pro
mulgantur.

Consilium Presbyterale est coetus seu senatus sacerdotum, Presbyterium reprae
sentantium, qui Episcopum in regimine dioecesis suis consiliis efficaciter adiuvare 
possit. Presbyteri omnes, una cum Episcopis, unum idemque sacerdotium et mini
sterium Christi ita participant, ut ipsa unitas consecrationis missionisque hierarchi- 
eam eorum cum Ordine Episcoporum communionem requirat. Quod enixe, iam ab 
antiquis Ecclesiae temporibus, varia documenta, praesertim liturgica, proclamant.

Generaliter de Consilio Presbyterali Decretum Presbyterorum ordinis loquitur, 
quaedam vero peculiares normae Litteris Apostolicis Ecclesiae Sanctae statuuntur, 
Expedit ut in quaestionibus Consilium Presbyterale spectantibus, Episcopi, praeser
tim in Conferentiis adunati, communia consilia capiant et normas similes in 
omnibus territorii dioecesibus edant.


